
GŁÓWNA BIBLIOTEKA PRACY
I ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO

INSTYTUTU PRACY I SPRAW SOCJALNYCH

2009–2015

Katalog

Wydawnictw



GŁÓWNA  BIBLIOTEKA  PRACY 
I  ZABEZPIECZENIA  SPOŁECZNEGO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KATALOG 
 

WYDAWNICTW 
 

INSTYTUTU  PRACY   
I  SPRAW  SOCJALNYCH 

 
2009–2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Warszawa 2016 



_____        _____ 2

GŁÓWNA  BIBLIOTEKA  PRACY 
I  ZABEZPIECZENIA  SPOŁECZNEGO 

 
 

02-943 Warszawa 
ul. Limanowskiego 23 

tel./fax 642-19-27 
e-mail: gbpizs@gbpizs.gov.pl 

www.gbpizs.gov.pl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opracowała: 
Krystyna CETERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Łamanie i druk: ZWP MRPiPS. Zam. 191/16. 



_____        _____ 3

 
 

SPIS TREŚCI 

 

 

1. Zatrudnienie ...............................................  7 

2. Zarządzanie zasobami ludzkimi .................  29 

3. Płace ...........................................................  35 

4. Warunki życia. Problemy rodziny .............  39 

5. Organizacja pracy ......................................  55 

6. Prawo pracy ...............................................  61 

7. Zbiorowe prawo pracy ...............................  67 

8. Zabezpieczenie społeczne ..........................  73 

9. Inne ............................................................  81 

10. Konferencje Naukowe (2009–2015) ..........  97 

Indeks alfabetyczny ...........................................  110 



_____        _____ 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_____        _____ 5

 
 
 

Katalog zawiera wykaz publikacji opracowanych 
w latach 2009–2015* przez Instytut Pracy i Spraw  
Socjalnych. 

Jest to dorobek Instytutu ujęty w następujących 
seriach: 

Studia i Monografie 
Materiały z Zagranicy 
Opracowania Projekt Badawczy Zamawiany 
 
Uwzględniono także publikacje pozaseryjne, 

wydane wspólnie z innymi instytucjami. 
Katalog liczy 77 poz. w układzie rzeczowym 

według głównych kierunków badań IPiSS. W obrębie 
poszczególnych działów zastosowano szeregowanie 
według serii wydawniczych, począwszy od Studiów 
i Monografii, a w ramach serii chronologicznie we-
dług roku wydania i alfabetycznie w danym roku. 

W dziale „Inne” zaszeregowano publikacje nie 
odpowiadające tematycznie działom głównym. 

Całość uzupełnia wykaz konferencji zorgani-
zowanych przez IPiSS oraz indeks alfabetyczny auto-
rów, współautorów i redaktorów. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
*  Poprzedni: Katalog wydawnictw Instytutu Pracy i Spraw 

Socjalnych. 1963–1979; 1980–1983; 1982–1986; 1987– 
–1992; 1993–1996; 1993–2002; 2003–2008. Warszawa. 



_____        _____ 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_____        _____ 7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZATRUDNIENIE 



_____        _____ 8

 



_____        _____ 9

STUDIA I MONOGRAFIE 
 
2009 

 1. Gospodarowanie zasobami pracy na począt- 
ku XXI wieku. Aspekty makroekonomiczne  
i regionalne. Red. nauk. R. Cz. Horodeński,  
C. Sadowska-Snarska. 354 s. 

   Orczyk J.: Zmiany na rynku pracy a stosunki 
pracy i polityka społeczna. 

   Kryńska E.: Zatrudnienie nierejestrowane  
w oczach pracodawców. 

   Horodeński R. Cz.: Pracujący w gospodarce 
narodowej w Polsce. Refleksje ze studiów nad 
powiązaniem pracujących z dochodem narodo-
wym. 

   Wąsowicz J.: Rola pozapłacowych kosztów 
pracy w równoważeniu sytuacji na rynku pracy 
– doświadczenia Polski na tle innych krajów. 

   Bocian A. F.: Gospodarka Polski 2008–2010. 
Próba bilansu szans i zagrożeń. 

   Ilieva M.: Demograficzne uwarunkowania roz-
woju rynku pracy w Bułgarii. 

   Głogosz D.: Problemy (re)aktywizacji kobiet 
biernych zawodowo z przyczyn rodzinnych. 

   Sadowska-Snarska C.: Tworzenie warunków do 
godzenia pracy z życiem pozazawodowym  
w przedsiębiorstwach w Polsce. 

   Szukalski P.: Ageizm na polskim rynku pracy. 

   Kałuża D., Lewandowska-Szweda Z.: Bariery 
aktywizacji zawodowej osób starszych w Pol-
sce. 

   Niedzielski E.: Migracje zarobkowe wśród mło-
dzieży. 



_____        _____ 10

  Wiśniewski Z., Zawadzki K.: Infrastruktura 
instytucjonalna i popyt na pracę na lokalnym 
rynku pracy. 

  Machol-Zajda L.: Informatyzacja szansą rozwo-
ju regionów i lepszego wykorzystania zasobów 
pracy. 

  Bednarski M., Sienkiewicz Ł.: Samozatrudnie-
nie w wymiarze regionalnym. 

  Jeż R.: Rola inwestycji zagranicznych w two-
rzeniu miejsc pracy i niwelowaniu wykluczenia 
społecznego w województwie śląskim. 

  Jarecki W.: Wyniki badań w kwestii efektów 
kształcenia. 

  Rączaszek A.: Uwarunkowania demograficzne 
systemu kształcenia a rynek pracy na przykła-
dzie regionu rybnickiego. 

  Skórska A.: Jakość zasobów pracy wojewódz-
twa śląskiego w latach 1999–2007. 

  Stanny M.: Demograficzne uwarunkowania 
wiejskiego rynku pracy. 

  Gostomczyk W.: Wpływ upraw roślin energe-
tycznych na poprawę sytuacji na wiejskim ryn-
ku pracy. 

 
2010 

2. JERUSZKA U.: Człowiek i zawód. Wybrane 
zagadnienia z pedagogiki pracy. 183 s. 

 
2011 

 3. Lokalny program promocji zatrudnienia dla po- 
wiatu makowskiego. Red. nauk. Ł. Arendt. 37 s. 

 4. Lokalny program promocji zatrudnienia dla 
powiatu szydłowieckiego. Red. nauk. I. Kuku-
lak-Dolata. 42 s. 



_____        _____ 11

 5. Lokalny program promocji zatrudnienia dla 
powiatu żuromińskiego. Red. nauk. H. Soboc-
ka-Szczapa. 42 s. 

 6. Prognozowanie zatrudnienia według zawodów 
– dorobek teoretyczny i wdrożeniowy – świat  
i Polska. Raport I. Red. nauk. E. Kryńska. 
Oprac. E. Gałecka-Burdziak, I. Poliwczak,  
H. Sobocka-Szczapa. 190 s. 

  Gałecka-Burdziak E.: Rozwiązania stosowane 
w zakresie prognozowania zatrudnienia według 
zawodów w innych krajach. 

  Gałecka-Burdziak E.: Prace badawcze w zakre-
sie prognozowania zatrudnienia według zawo-
dów w Polsce. 

  Sobocka-Szczapa H.: Projekty rządowe i samo-
rządowe przygotowane i wdrażane w zakresie 
prognozowania zatrudnienia według zawodów 
w Polsce. 

  Poliwczak I.: Synteza wyników kwerendy bi-
bliotecznej dotyczącej zagadnień związanych  
z rynkiem pracy i prognozowaniem popytu na 
pracę według zawodów. 

 7. Rozwój zasobów i miejsc pracy na Mazowszu. 
Uwarunkowania społeczno-gospodarcze. Red. 
nauk. E. Kryńska. 340 s. 

  Kryńska E.: Wprowadzenie – o projekcie. 

  Kwiatkowski E., Rogut A.: Tendencje zmian na 
rynku pracy w województwie mazowieckim  
w latach 1995–2008. 

  Roszkowska S.: Przyszłość rynku pracy woje-
wództwa mazowieckiego. 

  Roszkowska S.: Prognozy popytu na pracę  
w województwie mazowieckim do 2011 r.  



_____        _____ 12

  Sobocka-Szczapa H.: Kondycja ekonomiczna  
i skłonność do tworzenia miejsc pracy podmio-
tów województwa mazowieckiego. 

  Kryńska E.: Determinanty rozwoju gospodar- 
czego podmiotów województwa mazowieckie-
go – otoczenie ekonomiczne i biznesowe. 

  Sobocka-Szczapa H.: Determinanty instytucjo-
nalne tworzenia miejsc pracy w podmiotach 
województwa mazowieckiego. 

  Kukulak-Dolata I.: Współpraca na rzecz two-
rzenia miejsc pracy mazowieckich podmiotów 
gospodarczych z innymi aktorami rynku pracy. 

  Badanie pracodawców i przedstawicieli lokal-
nych samorządów w trzech mazowieckich po-
wiatach.  

  Arendt Ł.: Powiat makowski. 

  Kukulak-Dolata I.: Powiat szydłowiecki. 

  Sobocka-Szczapa H.: Powiat żuromiński. 

  Kryńska E.: Gospodarcze aspekty wykorzysta-
nia zasobów pracy i tworzenia miejsc pracy na 
Mazowszu. 

  Kryńska E.: Społeczne aspekty wykorzystania 
zasobów pracy i tworzenia miejsc pracy na Ma-
zowszu. 

 
2012 

 8. ARENDT Ł.: Holenderskie i niemieckie do-
świadczenia w prognozowaniu popytu na pracę 
– wnioski dla polskiego systemu prognozowa-
nia zatrudnienia. Raport III. 63 s.  

 9. Best practices in forecasting labour demand in 
Europe. Report II. Ed. Ł. Arendt, M. Ulrichs. 
154 s.  



_____        _____ 13

  Wilson R. A.: Skills forecasting in the UK. 

  Tiainen P.: Employment forecasting in Finland. 

  Lepič M., Koucký J.: Employment forecasting 
in the Czech Republic. 

  Zika G., Helmrich R., Maier T.: Employment 
forecasting in Germany – demand for labour. 

  Helmrich R., Maier T., Zika G.: Employment 
forecasting in Germany – an occupational flexi-
bility matrix approach.  

  Dupuy A.: Forecasting expansion demand by 
occupation and education in the Netherlands. 

 10. Dobre praktyki prognozowania popytu na pracę 
w Europie. Raport II. Red. nauk. Ł. Arendt,  
M. Ulrichs. 154 s.  

  Wilson R. A.: Prognozowanie zapotrzebowania 
na umiejętności w Wielkiej Brytanii. 

  Tiainen P.: Prognozowanie zatrudnienia w Fin-
landii. 

  Lepič M., Koucký J.: Prognozowanie zatrud-
nienia w Czechach. 

  Zika G., Helmrich R., Maier T.: Prognozowanie 
zatrudnienia w Niemczech – popyt na pracę. 

  Helmrich R., Maier T., Zika G.: Prognozowanie 
zatrudnienia w Niemczech – macierz elastycz-
ności zawodowej. 

  Dupuy A.: Prognozowanie nowego popytu na 
pracę według zawodu i wykształcenia w Holan-
dii. 

 11. KABAJ M.: Wpływ systemów kształcenia za-
wodowego na zatrudnienie i bezrobocie mło-
dzieży. Projekt programu dualnego systemu 
kształcenia zawodowego w Polsce. 127 s. 



_____        _____ 14

 12. KUKULAK-DOLATA I., SOBOCKA-SZCZA- 
PA H.: Synteza wyników badania mikropod-
miotów w województwie łódzkim. Raport IV. 
176 s. 

 13. Unowocześnianie metod i form kształcenia 
zawodowego w Polsce. Diagnoza i oczekiwane 
kierunki zmian. Red. nauk. U. Jeruszka. 428 s.  

  Cz. 1. Teoretyczne podstawy przygotowania do 
pracy absolwentów szkół zawodowych. 

  Jeruszka U.: Wybrane teorie współczesnego 
kształcenia zawodowego. 

  Kwiatkowski S. M.: Współczesne cele kształ-
cenia zawodowego. 

  Symela K.: Metody nauczania i uczenia się  
w kształceniu zawodowym. 

  Symela K.: Formy organizacyjne kształcenia 
zawodowego. 

  Gruza M.: Zatrudnialność absolwentów szkół 
zawodowych. 

  Cz. 2. Przygotowanie absolwentów średnich 
szkół zawodowych do pracy w świetle wyników 
badań empirycznych. 

  Mirosław J.: Technikum i szkoła policealna  
w systemie edukacji narodowej. 

  Gruza M.: Klasyfikacja zawodów szkolnictwa 
zawodowego wyznacznikiem oferty kształcenia 
w szkołach zawodowych. 

  Symela K.: Podstawa programowa kształcenia 
w zawodzie elementem dokumentacji szkolno-
pedagogicznej. 

  Stępnikowski A.: Determinanty prawne organi-
zacji i prowadzenia praktycznej nauki zawodu. 

  Drogosz-Zabłocka E.: Egzamin zawodowy. 
Podstawy prawne potwierdzenia kwalifikacji. 



_____        _____ 15

  Cz. 3. Przygotowanie absolwentów średnich 
szkół zawodowych do pracy w świetle wyników 
badań empirycznych. 

  Gruza M., Mirosław J.: Metodologiczne zało-
żenia badań empirycznych. 

  Drogosz-Zabłocka E.: Społeczne i edukacyjne 
determinanty wyboru zawodu. 

  Drogosz-Zabłocka E., Jeruszka U.: Metody 
nauczania i uczenia się stosowane w teoretycz-
nych przedmiotach zawodowych. 

  Drogosz-Zabłocka E., Jeruszka U.: Metody 
praktycznego nauczania zawodu. 

  Drogosz-Zabłocka E.: Formy organizacyjne 
kształcenia zawodowego. 

  Kabaj M.: Metody, formy i środki unowocześ- 
niania funkcjonowania Centrów Kształcenia 
Praktycznego. Diagnoza i propozycje zmian. 

  Gruza M., Nowosad J., Mirosław J.: Nauka 
zawodu u pracodawcy. 

  Jeruszka U.: Efektywność kształcenia szkolne-
go w aspekcie zatrudnienia. 

  Gruza M.: Wchodzenie absolwentów szkół 
zawodowych na rynek pracy. 

  Cz. 4. Unowocześnianie kształcenia zawodowego. 

  Kwiatkowski S.M.: Unowocześnianie procesu 
kształcenia jako warunek zwiększania zatrud-
nialności i zmniejszania bezrobocia absolwen-
tów szkół. 

  Jeruszka U.: Oczekiwane zmiany metod i form 
kształcenia zawodowego. 

  Symela K.: Czynniki zwiększające zatrudnial-
ność absolwentów szkół zawodowych – opinie 
pracodawców i rekomendacje. 



_____        _____ 16

  Drogosz-Zabłocka E.: Kształcenie technika 
w szkolnictwie zawodowym i jego miejsce na 
rynku pracy. 

  Jeruszka U.: Zakończenie. 

 14 Zatrudnienie na czas określony w polskiej go-
spodarce. Społeczne i ekonomiczne konsek- 
wencje zjawiska. Pod red. M. Bednarskiego, K. 
W. Frieske. 237 s.  

  Frieske K.W.: Zamienił stryjek... „społeczne” 
na „rynkowe”. 

  Bednarski M.: Zatrudnienie na czas określony. 
Perspektywa pracodawców. 

  Kiersztyn A., Dzierzgowski J.: Portret zatrud-
nionego na czas określony. Wyniki analiz iloś- 
ciowych. 

  Kiersztyn A.: Analiza ekonomicznych konsek- 
wencji zatrudnienia na czas określony dla jed-
nostek i gospodarstw domowych. 

  Poławski P.: Prekariat. Stabilizacja w gorszym 
segmencie rynku pracy. 

  Zalewski D.: Zbiorowe stosunki pracy z per-
spektywy zatrudnienia na czas określony. 

  Dzierzgowski J.: Kobiety pracujące na czas 
określony – jak nie mieć ciastka i nie zjeść 
ciastka. 

  Teisseyre P.: Wpływ zatrudnienia na czas okre-
ślony na szanse partycypacji na rynku nieru-
chomości. 

  Oczki J.: System emerytalny w Polsce a zatrud-
nienie w nietypowych formach. 

 
2013 

 15. BURDZIAK A., GAŁECKA-BURDZIAK E., 
KUBIAK P., WŁODARCZYK P.: Prognozo-



_____        _____ 17

wanie zatrudnienia według zawodów w świecie 
– synteza. Raport I. Suplement trzeci. 139 s.  

 16. KUBIAK P., KUCHARSKI L., ROSZKOW-
SKA S.: Prace badawcze w zakresie prognozo-
wania zatrudnienia według zawodów w Polsce. 
Raport I. Suplement drugi.101 s.  

 17. KUKULAK-DOLATA I., POLIWCZAK I., 
SMODER A.: Rynek pracy i prognozowanie 
popytu na pracę. Świat i Polska. Kwerenda bi-
blioteczna. Raport I. Suplement pierwszy. Red. 
nauk. H. Sobocka-Szczapa. 253 s. 

 18. KUKULAK-DOLATA I., SOBOCKA-SZCZA-
PA H.: Synteza wyników badania mikropod-
miotów w Polsce. Raport V. 147 s.  

 19. MIROSŁAW J., POLIWCZAK I., SOBOCKA-
SZCZAPA H.: Projekty rządowe i samorządo-
we w zakresie prognozowania zatrudnienia we-
dług zawodów w Polsce. Raport I. Suplement 
czwarty. Red. nauk. I. Kukulak-Dolata. 167 s.  

 20. Prognoza zatrudnienia w Polsce według grup 
zawodów do 2020 roku. Raport VI. Red. nauk. 
E. Kwiatkowski, B. Suchecki. Oprac. A. Gaj-
dos, P. Włodarczyk. 343 s.  

  Kwiatkowski E., Suchecki B., Antczak E., Gaj-
dos A., Włodarczyk P.: Metodologiczne aspek-
ty prognoz zatrudnienia w kraju. 

  Suchecki B.: Modele makroekonomiczne w ba- 
daniach rynku pracy. 

  Suchecki B., Gajdos A., Lewandowska-Gwar- 
da K., Żmurkow-Poteralska E.: Prognoza za-
trudnienia w kraju według grup zawodów. 

  Kwiatkowski E., Włodarczyk P.: Korekta eks-
percka do prognozy zatrudnienia w kraju we-
dług grup zawodów. 



_____        _____ 18

  Suchecki B., Kwiatkowski E., Gajdos A., Wło-
darczyk P.: Prognoza ostateczna zatrudnienia 
w kraju według grup zawodów. 

 21. Prognozy zatrudnienia według grup zawo- 
dów, podregionów i sektorów dla województwa 
łódzkiego. Raport X. Red. nauk. E. Kwiatkow-
ski, B. Suchecki. Oprac. A. Gajdos, P. Włodar-
czyk. 410 s.  

  Gajdos A., Kwiatkowska W., Kwiatkowski E.: 
Metodologiczne aspekty prognoz zatrudnienia 
w województwie. 

  Burdziak A., Kwiatkowski E., Stasiak J., Kra-
jewska A., Piłat K., Piwowarski R., Kwiatkow-
ska W., Kobus-Ostrowska D., Grabia T.: Zało-
żenia merytoryczne do prognoz zatrudnienia 
w województwie łódzkim. 

  Gajdos A., Lewandowska-Gwarda K., Żmur-
kow E., Suchecki B., Olejnik A., Kusideł E., 
Modranka E.: Prognozy wstępne zatrudnienia 
dla województwa łódzkiego. 

  Kwiatkowski E., Kucharski L.: Korekty eks-
perckie do prognoz zatrudnienia w wojewódz-
twie łódzkim. 

  Kwiatkowski E., Suchecki B., Kucharski L., 
Gajdos A., Kusideł E.: Prognozy ostateczne za-
trudnienia dla województwa łódzkiego. 

  Kwiatkowski E., Suchecki B., Gajdos A., Wło-
darczyk P.: Wnioski do uwzględnienia w prog- 
nozowaniu zatrudnienia w ujęciu globalnym. 

 
2014 

 22. Prognozy zatrudnienia w Polsce według grup 
zawodów do 2020 roku. Raport VI. Red. nauk. 
E. Kwiatkowski, B. Suchecki. Oprac. A. Gaj-
dos, P. Włodarczyk. 342 s.  



_____        _____ 19

  Kwiatkowski E., Gajdos A., Włodarczyk P.: 
Metodologiczne aspekty prognoz zatrudnienia. 

  Suchecki B., Dańska-Borsiak B., Laskowska I., 
Olejnik A., Kusideł E., Modranka E., Gajdos A., 
Żmurkow-Poteralska E.: Modelowanie i prog- 
nozowanie pracujących. 

  Suchecki B., Modranka E., Gajdos A., Żmur-
kow-Poteralska E.: Prognoza liczby pracują-
cych według grup zawodów ogółem. 

  Dańska-Borsiak B., Laskowska I., Olejnik A., 
Gajdos A., Żmurkow-Poteralska E.: Prognoza 
liczby pracujących według grup zawodów i wo-
jewództw. 

  Kusideł E., Modranka E., Gajdos A., Żmurkow-
Poteralska E.: Prognoza liczby pracujących we-
dług grup zawodów i sektorów. 

 23. Rynek pracy i wykorzystanie potencjału pracy 
w Polsce. Księga jubileuszowa z okazji 80-le- 
cia profesora Mieczysława Kabaja. Red. nauk.  
A. Rajkiewicz, J. Orczyk. 241 s. 

  Cz. I. Rynek pracy i jego funkcjonowanie. 

  Mączyńska E.: Rynek pracy – kwestia prefe-
rencji. 

  Wiśniewski Z., Dolny E.: Bezrobocie długo-
trwałe w Polsce w latach 1993–2011. 

  Bednarski M.: Szara strefa w gospodarce – 
realny problem czy margines społeczno-eko- 
nomiczny? 

  Graniewska D.: Aktywność zawodowa kobiet. 
Uwarunkowania demograficzne, ekonomiczne 
i społeczne. Struktura demograficzna ludności. 

  Jarmołowicz W., Kalinowska-Sufinowicz B.: 
Polityka równości płci w sferze społecznej 
i gospodarczej – aspekty doktrynalne i realiza-
cyjne. 



_____        _____ 20

  Cz. II. Instytucjonalne aspekty funkcjonowania 
rynku pracy. 

  Wratny J.: Kilka uwag w sprawie definicji pra-
wa do pracy. 

  Uścińska G.: Prawo do świadczeń w razie bez-
robocia osób przemieszczających się w Unii 
Europejskiej. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Przedsiębiorczość 
kobiet a życie rodzinne. Czy praca na własny 
rachunek sprzyja godzeniu obowiązków zawo-
dowych z rodzinnymi?  

  Kołaczek B.: Polityka społeczna wobec pro-
blemu niezdolności do pracy. 

  Urbaniak B.: Polityka wieku emerytalnego. 
Trend ku indywidualizacji rozwiązań. 

  Cz. III. Inwestycyjne aspekty kapitału ludzkiego 
a realizacja pracy. 

  Frieske K. W.: Kapitał ludzki. Teoria czy dok-
tryna?  

  Czajka Z.: Jakość kształcenia akademickiego  
a jakość kapitału ludzkiego. 

  Jeruszka U.: Czy i jakie korzyści odnoszą stu-
denci z zatrudnienia?  

  Borkowska S.: Psychologiczne i organizacyjne 
aspekty zarządzania zasobami ludzkimi. 

  Pocztowski A.: Kroswergencja w zarządzaniu 
zasobami ludzkimi. 

 24. Wyniki prognozy zatrudnienia w kraju według 
grup zawodów i obszarów statystycznych  
NUTS II do 2020 roku. Raport VII. Red. nauk. 
E. Kwiatkowski, B. Suchecki. Oprac. A. Gaj-
dos, P. Włodarczyk. 302 s.  

  Suchecki B., Dańska-Borsiak B., Gajdos A., 
Laskowska I., Olejnik A.: Metodologiczne 



_____        _____ 21

aspekty prognoz zatrudnienia w wojewódz-
twach. 

  Suchecki B., Dańska-Borsiak B., Laskowska I., 
Olejnik A.: Modelowanie i prognozowanie 
liczby pracujących według województw. 

  Suchecki B., Gajdos A., Olejnik A., Laskow- 
ska I.: Prognoza wstępna liczby pracujących 
według grup zawodów i województw. 

  Kwiatkowski E., Włodarczyk P.: Korekta eks-
percka do prognozy zatrudnienia w wojewódz-
twach według grup zawodowych do roku 2020.  

  Suchecki B., Gajdos A.: Prognoza ostateczna 
liczby pracujących według grup zawodowych 
i województw. 

 

 

PUBLIKACJE POZASERYJNE 
 

2009 

25. KUKULAK-DOLATA I., ARENDT Ł.: Profile 
emigracji zarobkowych mieszkańców woje-
wództwa podlaskiego. Red. I. Kukulak-Dolata. 
162 s. 

 
2010 

 26. Diagnoza potrzeb i oczekiwań pracodawców. 
Moduł III. Red. nauk. E. Kryńska. 240 s. 

  Kryńska E., Arendt Ł.: Wprowadzenie. 

  Jaroszek K., Puchalska K., Zarzecki M.: Meto-
dologia procesu badawczego. 

  Zarzecki M.: Poziom responsywności badania. 

  Arendt Ł., Kukulak-Dolata I., Poliwczak I., 
Sobocka-Szczapa H.: Wyniki badania, ich ana-
liza i interpretacja. 



_____        _____ 22

  Kryńska E.: Wnioski, rekomendacje i dyspo- 
zycje. 

 27. MACHOL-ZAJDA L., GŁOGOSZ D.: Dotych-
czasowe i perspektywiczne wykorzystywanie 
elastycznych form zatrudnienia w podlaskich 
przedsiębiorstwach. 171 s. 

 28. SOBOCKA-SZCZAPA H., POLIWCZAK I.: 
Mobilność zawodowa, edukacyjna i przestrzen-
na ludności województwa podlaskiego. Red. 
H. Sobocka-Szczapa. 285 s. 

 29. Uwarunkowania rynku pracy w Polsce. Aspek-
ty regionalne. Red. nauk. R. Cz. Horodeński, 
C. Sadowska-Snarska. 440 s.  

  Głogosz D., Machol-Zajda L.: Szanse szerszego 
wykorzystania elastycznych form pracy w pol-
skich firmach. 

  Horodeński R. Cz., Sadowska-Snarska C.: Kie-
runki zmian w poziomie i strukturze popytu na 
pracę w województwie podlaskim. 

  Kwiatkowski E., Kucharski L.: Prognozy po-
ziomu i struktury popytu na pracę w wojewódz-
twie podlaskim do roku 2015. 

  Tomanek A.: Strukturalne uwarunkowania roz-
woju podlaskiego rynku pracy. 

  Muczyński M.: Struktura popytu na pracę oraz 
potrzeby szkoleniowe podlaskich przedsiębior-
ców w świetle badania jakościowego metodą 
FGI. 

  Oczki J.: Popyt i podaż na rynku pracy w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim. 

  Klimczuk M.: Wpływ zmian demograficznych 
na rynek pracy. 

  Bardon P.: Migracje pracowników jako element 
europejskiego rynku pracy. 



_____        _____ 23

  Arendt Ł., Kukulak-Dolata I.: Współczesne 
migracje zarobkowe Podlasian.  

  Organiściak-Krzykowska A.: Procesy migra-
cyjne w województwie warmińsko-mazurskim 
na tle sytuacji na rynku pracy. 

  Machnis J.: Migracje zagraniczne ludności 
w województwie warmińsko-mazurskim wobec 
sytuacji demograficznej regionu. 

  Becla A., Czaja S.: Konsekwencje emigracji 
zarobkowej dla lokalnego rynku pracy i gospo-
darki (na przykładzie wałbrzyskiego regionu 
problemowego). 

  Sobocka-Szczapa H.: Mobilność edukacyjna 
zasobów pracy województwa podlaskiego. 

  Poliwczak I.: Potencjalna i dotychczasowa mo-
bilność przestrzenna ludności zamieszkującej 
obszary wiejskie, miejsko-wiejskie i małe mia-
sta w województwie podlaskim. 

  Gilga K.: Mobilność edukacyjna ludności Dol-
nego Śląska. 

  Janukowicz P.: Mobilność edukacyjna bezro-
botnych bez kwalifikacji zawodowych miesz-
kańców miast i wsi w województwie warmiń-
sko-mazurskim. 

  Michoń P.: Złapani w rozkroku – studenci 
i absolwenci uczelni wyższych a rynek pracy 
w Wielkopolsce. 

  Ławrynowicz M.: Wymagania wobec absol-
wentów w opiniach wielkopolskich pracodaw-
ców. 

  Korpysa J.: Bezrobocie jako ekonomiczna de-
terminanta przedsiębiorczości młodzieży wiej-
skiej w zachodniopomorskim. 

  Stanny M.: Regionalne zróżnicowanie nadwy-
żek wiejskich zasobów pracy w Polsce. 



_____        _____ 24

  Wiśniewska B.: Regionalne zróżnicowanie ryn- 
ku pracy w Polsce. 

  Nyk M.: Wybrane problemy zróżnicowania 
wynagrodzeń w województwie łódzkim. 

  Marzec J.: Sytuacja na lokalnym rynku pracy 
w latach 1996–2008 (na przykładzie Radomia). 

  Kopczuk A., Kropiwnicki L.: Zastosowanie 
narzędzi GIS w analizie regionalnego rynku 
pracy. 

 
2011 

 30. Programy praca–życie. Z teorii i praktyki. Red. 
nauk. S. Borkowska. 332 s.  

  Borkowska S.: Ile pracy, ile życia poza nią? 

  Głogosz D., Machol-Zajda L., Smoder A.: 
Działania na rzecz równowagi między pracą 
a życiem pozazawodowym. Z doświadczeń wy-
branych krajów.  

  Głogosz D.: Koncepcja badań. 

  Głogosz D., Machol-Zajda L.: Zakłócenia rów-
nowagi praca – życie i ich skutki w opinii pra-
codawców. 

  Borkowska S.: Ekonomiczna opłacalność dzia-
łań wspierających WLB. Punkt widzenia praco-
dawców. 

  Balcerzak-Paradowska B., Machol-Zajda L.: 
Równowaga między pracą zawodową a życiem 
pozazawodowym w opiniach pracowników. 

  Kopertyńska W. M., Mirosław J., Smoder A., 
Zając W.: Studia przypadków. Kształtowanie 
WLB. 

  Borkowska S.: Wnioski końcowe i rekomenda-
cje. 



_____        _____ 25

  Borkowska S.: Wpływ WLB na wydajność 
pracy, kondycję, konkurencyjność i wizerunek 
badanych firm. Ujęcie tabelaryczne wyników 
badań. 

  Głogosz D., Machol-Zajda L., Smoder A.: 
Przegląd badań nad WLB. 

 
2012 

 31. Regionalne uwarunkowania rynku pracy. Red. 
A. Organiściak-Krzykowska. 294 s. 

  Cz. I. Społeczne uwarunkowania rynku pracy. 

  Kwiatkowski E.: Tendencje i kierunki migracji 
międzywojewódzkich ludności w Polsce w la-
tach 2000–2009. 

  Kołaczek B.: Edukacja a rynek pracy osób nie-
pełnosprawnych w Polsce. 

  Tomaszewska-Hołub B.: Proces starzenia się 
społeczeństwa a rynek pracy w Polsce. 

  Jeziorska-Biel P.: Społeczne uwarunkowania 
rynku pracy studentów w świetle przeprowa-
dzonych badań. 

  Cz. II. Gospodarcze uwarunkowania rynku 
pracy. 

  Hryniewicz J. T.: Nowa gospodarka i wybrane 
zachowania pracownicze w perspektywie zmian 
globalnych. 

  Czerep A.: Współczesna koncepcja zarządzania 
personelem ukraińskich podmiotów gospodar-
czych. 

  Szczebiot-Knoblauch L., Lizińska W., Kisiel R.: 
Wpływ specjalnych stref ekonomicznych na ry-
nek pracy w Polsce. 

  Kawa J.: Rozwój przedsiębiorczości społecznej 
w regionie Warmii i Mazur i jej wpływ na po-



_____        _____ 26

ziom aktywności zawodowej osób niepełno-
sprawnych. 

  Nyk M., Sobocka-Szczapa H.: Czynniki różni-
cujące poziom wynagrodzeń w regionach. Stu-
dium przypadku województwa łódzkiego 
i warmińsko-mazurskiego. 

  Stroińska E.: Telepraca szansą na aktywizację 
zawodową osób wykluczonych z rynku pracy. 

  Cz. III. Sytuacja na rynku pracy i edukacja. 

  Grabia T.: Zróżnicowanie sytuacji na rynku 
pracy w Polsce według podziału na sześć regio-
nów. 

  Skórska A.: Rozwój sektora usług w wojewódz-
twie śląskim w latach 1999–2010. 

  Dobies D.: Sytuacja żołnierzy na regionalnym 
rynku pracy. 

  Kozak A.: Zróżnicowanie lokalne bezrobocia 
długotrwałego w województwie warmińsko-
mazurskim w latach 2006–2010. 

  Judycka M.: Edukacja dziecka w kierunku 
praktycznego przygotowania do zawodu. 

  Cz. IV. Polityka społeczna i gospodarcza wobec 
problemów rynku pracy. 

  Kola-Bezka M.: Aktywność organów samorzą-
du terytorialnego wybranych regionów wschod-
niego pogranicza Unii Europejskiej w zakresie 
wspierania rozwoju przedsiębiorczości i inno-
wacyjności. 

  Przywojska J., Podgórniak-Krzykacz A.: Poli-
tyka społeczna wobec problemów osób star-
szych w województwie małopolskim – analiza 
strategii i programów regionalnych. 

  Kubiciel-Lodzińska S.: Zatrudnienie obcokra-
jowców w Polsce (ze szczególnym uwzględnie-



_____        _____ 27

niem województwa opolskiego) a polska poli-
tyka migracyjna. 

  Ziomek A.: Konieczność zmiany polityki prze-
ciwdziałania bezrobociu w Polsce. 

 
2015 

 32. Przemiany rynku pracy w Polsce. Red. nauk.  
A. Organiściak-Krzykowska, M. Cicha-Nazar- 
czuk. 321 s. 

  Organiściak-Krzykowska A., Cicha-Nazarczuk M.: 
Wprowadzenie. 

  Cz. I. Uwarunkowania zmian na rynku pracy. 

  Skrętowicz B., Kożuch-Prokopiuk J.: Miejsce 
polskiej gospodarki w międzynarodowych ran-
kingach innowacyjności. 

  Bednarski M., Głogosz D.: Czas pracy dziś  
i jutro. Czego obawiają się a na co mają nadzie-
ję polscy pracownicy? 

  Heller J.: Uwarunkowania rynku pracy w Pol-
sce i regionie warmińsko-mazurskim. 

  Walkowiak R.: Formy zatrudnienia a koszty 
pracy. 

  Nyklewicz K., Piotrowski M.: Wpływ migracji 
na kondycję niemieckiego rynku pracy. 

  Smoder A.: Humanizacja pracy a działania 
pracodawców na rzecz godzenia pracy z życiem 
pozazawodowym. 

  Machnis-Walasek J., Organiściak-Krzykowska 
A.: Transfery środków z tytułu pracy Polaków 
za granicą w czasie kryzysu gospodarczego. 

  Cicha-Nazarczuk M., Janusz M.: Procesy de-
mograficzne, rynek pracy a sytuacja miesz- 
kaniowa w miastach wojewódzkich Polski 
Wschodniej. 

  Cz. II. Funkcjonowanie wybranych rynków pracy. 



_____        _____ 28

  Sitek B.: Rynek pracy prawników w Polsce 
wobec deregulacji zawodów prawniczych (adwo- 
kata i radcy prawnego). 

  Sitek M.: Prawne ramy rynku pracy piłkarzy 
piłki nożnej. 

  Kraińska (Gadek) A.: Rynek pracy w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim na tle Polski. 

  Kiczek M.: Zmiany w strukturze pracujących 
na przykładzie województwa podkarpackiego. 

  Majdzińska A.: Wybrane charakterystyki po-
tencjalnych zasobów pracy w Polsce – ujęcie 
przestrzenno-czasowe. 

  Misiak T.: Determinanty płac realnych brutto  
w województwie podkarpackim i warmińsko-
mazurskim. 

  Grzegorczyk E., Wierzbicka A.: Możliwości 
budowania kariery zawodowej w Łodzi – ana- 
liza porównawcza na przykładzie korporacji  
i jednostki publicznej. 

  Cz. III. Bezrobocie i polityka państwa wobec 
bezrobocia. 

  Wiśniewski Z.: Polityka rynku pracy w Polsce 
w świetle nowych regulacji. 

  Zdrojewski E. Z., Guzińska M.: Zmiany stopy 
bezrobocia według województw i powiatów. 

  Dolny E., Wiśniewski Z.: Uwarunkowania te- 
rytorialnego zróżnicowania bezrobocia długo-
trwałego w Polsce. 

  Stec A.: Zmiany wielkości bezrobocia na ob-
szarach wiejskich w województwie podkarpac-
kim w latach 2009–2013. 

  Wysocka M.: Efektywność wybranych progra-
mów rynku pracy. 



_____        _____ 29

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZARZĄDZANIE ZASOBAMI 
LUDZKIMI 



_____        _____ 30



_____        _____ 31

STUDIA I MONOGRAFIE 
 

2010 

 33. Creating innovation in the organization. The 
role of human resource management. Ed. 
S. Borkowska. 196 s. 

  Borkowska S.: Introduction. 

  Borkowska S.: Human resource management: 
innovation leverage. 

  Borkowska S., Laskowska I.: Does this work 
in practice? 

  Gruza M.: The employee recruitment system 
as a tool for building innovation. 

  Sienkiewicz Ł.: The role of training and deve-
lopment in building employee and company  
innovativeness. 

  Sajkiewicz B.: Motivating for innovativeness. 

  Jawor-Joniewicz A.: The role of communica-
tions and information in promoting innovative-
ness. 

  Woźniakowski A.: Participative human resour-
ce management and company innovativeness. 

  Borkowska S.: Conclusions and recommenda-
tions. 

  Sajkiewicz B., Laskowska I.: Human resource 
management indexes. 

  Laskowska I.: Econometric studies. 

  Gruza M.: The innovativeness index. Calcula-
tion methodology. 

 
2012 

34. CZAJKA Z.: Zarządzanie zasobami ludzkimi  
w administracji publicznej. 269 s.  



_____        _____ 32

2013 

 35. Instruments supporting continuing education of 
employees. Regulations and their application in 
business entities. Ed. E. Kryńska. 161 s. 

  Part. I. Continuing education of employees as 
an investment in human capital. 

  Kryńska E.: Investing in human capital. Poland 
compared to other European Union countries. 

  Poliwczak I.: Continuing education of emplo- 
yees in European Union countries. 

  Poliwczak I.: Continuing education of emplo- 
yees in Poland. 

  Part II. Training leaves and time off work as 
instruments supporting raising employees' pro-
fessional qualifications – research results. 

  Arendt Ł.: Instruments supporting employees' 
education in their own evaluation. 

  Sobocka-Szczapa H.: Instruments supporting 
continuing education of employees in the eva-
luation of employers. 

  Kukulak-Dolata I.: Instruments of supporting 
continuing education of employees in the as-
sessment of National Labour Inspection and the 
representatives of social partners'. 

  Arendt Ł., Kukulak-Dolata I., Sobocka-Szcza- 
pa H.: How can the use of instruments sup- 
porting raising occupational qualification of 
employees be improved? Conclusions and re-
commendations. 

 36. Instrumenty wspierające kształcenie ustawiczne 
pracowników. Regulacje i ich wykorzystanie  
w podmiotach gospodarczych. Red. nauk. Elż-
bieta Kryńska. 165 s. 



_____        _____ 33

  Cz. I. Kształcenie ustawiczne pracowników jako 
inwestycja w kapitał ludzki. 

  Kryńska E.: Inwestowanie w kapitał ludzki. 
Polska na tle pozostałych krajów Unii Europej-
skiej. 

  Poliwczak I.: Kształcenie ustawiczne pracow-
ników w krajach Unii Europejskiej. 

  Poliwczak I.: Kształcenie ustawiczne pracow-
ników w Polsce. 

  Cz. II. Urlopy szkoleniowe i zwolnienie z dnia 
pracy jako instrumenty wspierające podnosze-
nie kwalifikacji zawodowych pracownika – wy-
niki badań. 

  Arendt Ł.: Instrumenty wsparcia kształcenia 
pracowników w ocenie ich samych. 

  Sobocka-Szczapa H.: Instrumenty wsparcia kształ- 
cenia pracowników w ocenie pracodawców. 

  Kukulak-Dolata I.: Instrumenty wsparcia kształ- 
cenia pracowników w ocenie przedstawicieli 
organizacji partnerów społecznych oraz Pań-
stwowej Inspekcji Pracy. 

  Arendt Ł., Kukulak-Dolata I., Sobocka-Szcza- 
pa H.: Jak poprawić wykorzystanie instrumen-
tów wspierających podnoszenie kwalifikacji za- 
wodowych pracowników?  

 

 

PUBLIKACJE POZASERYJNE 

 

2009 

 37. URBANIAK B., BOHDZIEWICZ P.: Zarządza-
nie zasobami ludzkimi. Kreowanie nowoczesno-
ści. Raport z badań przeprowadzonych wśród 
firm biorących udział w X edycji Konkursu Li-
der Zarządzania Zasobami Ludzkimi. 225 s. 



_____        _____ 34

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____        _____ 35

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŁACE 



_____        _____ 36

 



_____        _____ 37

STUDIA I MONOGRAFIE 
 

2010 

 38. JACUKOWICZ Z.: Refleksje nad polityką wy-
nagradzania w Polsce. 92 s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____        _____ 38



_____        _____ 39

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WARUNKI ŻYCIA. 
PROBLEMY RODZINY 



_____        _____ 40

 



_____        _____ 41

STUDIA I MONOGRAFIE 
 
2009 

 39. ARENDT Ł.: Wykluczenie cyfrowe w sektorze 
małych i średnich przedsiębiorstw. 253 s. 

 40. BALCERZAK-PARADOWSKA B., GRANIEW- 
SKA D., GŁOGOSZ D., KOŁACZEK B., WÓJ- 
CIK A.: Sytuacja rodzin i polityka rodzinna  
w wymiarze lokalnym. Red. B. Balcerzak-Para- 
dowska. 358 s. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Polityka społeczna 
i rodzinna w wymiarze lokalnym – podstawy 
koncepcyjne. 

  Kołaczek B.: Podmioty lokalnej polityki ro-
dzinnej – podstawy prawno-instytucjonalne. 
Funkcjonowanie podmiotów polityki rodzinnej 
w świetle dotychczasowych badań. 

  Graniewska D., Balcerzak-Paradowska B., Gło-
gosz D.: Zróżnicowanie warunków życia ro-
dzin. 

  Kołaczek B., Głogosz D.: Regionalne zróżni-
cowania zasięgu wsparcia udzielanego rodzi-
nom przez samorządową pomoc społeczną 
(w świetle statystyki świadczeń pomocy spo-
łecznej). 

  Graniewska D.: Belgijskie państwowe Centra 
Akcji Socjalnej w świetle badań nad integracją 
społeczno-zawodową. Przykład dobrej praktyki. 

  Kołaczek B.: Charakterystyka badania lokalnej 
polityki rodzinnej. Uzasadnienie podjęcia ba-
dań, cel, zakres i metody badawcze. Organiza-
cja badań. 

  Wójcik A., Kołaczek B.: Problemy społeczne 
w strategiach samorządu terytorialnego w wo-
jewództwach objętych badaniem. 



_____        _____ 42

  Balcerzak-Paradowska B., Głogosz D.: Rola sa- 
morządu w lokalnej polityce rodzinnej (w świe- 
tle badań). 

  Kołaczek B.: Ośrodki pomocy społecznej (OPS). 

  Głogosz D.: Powiatowe Centra Pomocy Rodzi-
nie (PCPR). 

  Graniewska D., Balcerzak-Paradowska B.: Sy-
tuacja i problemy rodzin w świetle przeprowa-
dzonego badania. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Podsumowanie i wnio- 
ski. 

  Kołaczek B.: Aneks tabelaryczny. 
 
2010 

 41. Wykluczenie cyfrowe na rynku pracy. Red. 
nauk. E. Kryńska, Ł. Arendt. 233 s.  

  Kryńska E., Arendt Ł.: Wprowadzenie – zarys 
problematyki badawczej. 

  Arendt Ł.: Wykluczenie cyfrowe – zagadnienia 
teoretyczno-empiryczne. 

  Arendt Ł.: Dostęp do technologii informacyj-
nych i telekomunikacyjnych. 

  Kukulak-Dolata I.: Rola ICT w procesie poszu-
kiwania pracy. 

  Sobocka-Szczapa H.: Problemy kształcenia 
zasobów pracy a wykluczenie cyfrowe. 

  Daniłowicz P., Szymczak M.: Umiejętności 
informatyczne pracowników i bezrobotnych. 
Analiza porównawcza. 

  Poliwczak I.: Pracodawcy a ICT. 

  Arendt Ł.: Wykluczenie cyfrowe na polskim 
rynku pracy – podsumowanie, wnioski, reko-
mendacje. 



_____        _____ 43

  Poliwczak I.: Charakterystyka badanej popula-
cji osób bezrobotnych. 

  Poliwczak I.: Charakterystyka badanej popula-
cji pracowników i podmiotów gospodarczych. 

 
2011 

 42. Wykluczenie cyfrowe na Mazowszu. Wyniki 
badań. Red. nauk. H. Sobocka-Szczapa. 411 s. 

  Sobocka-Szczapa H.: Wprowadzenie. 

  Mirosław J., Smoder A.: Społeczeństwo infor-
macyjne i wykluczenie cyfrowe w dokumen-
tach Polski i Unii Europejskiej. 

  Poliwczak I.: Charakterystyka społeczno-gos- 
podarcza województwa mazowieckiego. 

  Daniłowicz P., Szymczak M.: Umiejętności in- 
formatyczne mieszkańców województwa ma-
zowieckiego. 

  Poliwczak I., Smoder A., Sobocka-Szczapa H.: 
Podażowa strona rynku pracy wobec proble-
mów kształtowania społeczeństwa informacyj-
nego. 

  Samoraj-Charitonow B., Mirosław J.: Popytowa 
strona rynku pracy wobec problemów kształto-
wania społeczeństwa informacyjnego. 

  Arendt Ł., Kryńska E., Kukulak-Dolata I.: In-
stytucje województwa mazowieckiego a wyklu-
czenie cyfrowe. 

  Sobocka-Szczapa H.: Podsumowanie, wnioski, 
rekomendacje. 

 
2012 

43. BRODA-WYSOCKI P.: Wykluczenie i inklu- 
zja społeczna. Paradygmaty i próba definicji. 
262 s. 



_____        _____ 44

2014 

 44. Kobiety na stanowisku kierowniczym w sekto-
rze publicznym. Sytuacja zawodowa i rodzinna. 
Red. nauk. B. Balcerzak-Paradowska. 196 s. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Wstęp. 

  Kołaczek B.: Uwarunkowania karier zawodo-
wych kobiet w świetle literatury i dotychcza-
sowych badań. 

  Balcerzak-Paradowska B., Graniewska D., Ko-
łaczek B., Mirosław J.: Kobiety na stanowi-
skach kierowniczych. Polska na tle Unii Euro-
pejskiej i OECD. 

  Głogosz D., Mirosław J.: Kobiety na stanowi-
skach kierowniczych w świetle badań. 

  Balcerzak-Paradowska B., Kołaczek B., Gło-
gosz D., Mirosław J.: Kobiety na stanowiskach 
kierowniczych w środowisku pracy. 

  Graniewska D., Kołaczek B., Głogosz D.: Praca 
kobiet na stanowisku kierowniczym a życie ro-
dzinne i pozarodzinne. 

  Balcerzak-Paradowska B., Kołaczek B.: Karie-
ry zawodowe kobiet w opinii respondentek. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Zakończenie. Pod-
sumowanie. Wnioski. Rekomendacje. 

 45. Samotne rodzicielstwo a zagrożenie wyklucze-
niem społecznym. Red. nauk. B. Balcerzak-
Paradowska. 442 s. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Wprowadzenie. 

  Cz. I. Samotne rodzicielstwo w literaturze 
przedmiotu. 

  Kołaczek B.: Sytuacja społeczna i ekonomiczna 
rodzin niepełnych w Polsce. 



_____        _____ 45

  Kołaczek B.: Ubóstwo i wykluczenie społeczne 
rodzin niepełnych. Stan i uwarunkowania. 

  Głogosz D., Szweda-Lewandowska Z.: Polityka 
rodzinna na rzecz rodzin niepełnych w Polsce. 

  Głogosz D.: Rodziny niepełne i polityka ro-
dzinna w Unii Europejskiej (na przykładzie 
wybranych krajów). 

  Cz. II. Samotne rodzicielstwo a zagrożenie  
ubóstwem i wykluczeniem społecznym w świetle 
badań. 

  Głogosz D.: Metody badań. 

  Balcerzak-Paradowska B., Graniewska D.: Sa-
motni rodzice – kim są i jak żyją. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Strategie życiowe 
samotnych rodziców – jak sobie radzą w trud-
nych sytuacjach. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Osoby samotnie wy- 
chowujące dzieci w sytuacjach ekstremalnych – 
pensjonariuszki domów samotnych matek. 

  Kołaczek B.: Ośrodki pomocy społecznej ja- 
ko podstawowy podmiot polityki rodzinnej na 
rzecz samotnych rodziców. 

  Kołaczek B.: Rola powiatowych urzędów pracy 
w aktywizacji zawodowej samotnych rodziców. 

  Kołaczek B.: Działania organizacji pozarządo-
wych na rzecz samotnych rodziców. 

  Kołaczek B.: „Samotne rodzicielstwo – moje 
życie” na kanwie pamiętników samotnych ma-
tek. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Zakończenie. Pod-
sumowanie – wnioski – propozycje.  

 46. Zatrudnienie przyjazne rodzinie. Doświadczenia 
międzynarodowe. Realia polskie. Red. nauk.  
B. Balcerzak-Paradowska. 299 s. 



_____        _____ 46

  Balcerzak-Paradowska B., Machol-Zajda L.: 
Wprowadzenie. 

  Cz. I. Zatrudnienie przyjazne rodzinie – do-
świadczenia międzynarodowe. 

  Głogosz D.: Demograficzne i społeczno-eko- 
nomiczne przesłanki zatrudnienia przyjaznego 
rodzinie. 

  Machol-Zajda L.: Zatrudnienie przyjazne w kra- 
jach anglosaskich – „kolebce” family friendly 
employment. 

  Mirosław J., Smoder A.: Zatrudnienie przyjaz-
ne rodzinie w krajach konserwatywnego mode-
lu welfare state. 

  Smoder A.: Miejsce zatrudnienia przyjaznego 
rodzinie w systemie socjaldemokratycznego 
modelu welfare state. Przykład Szwecji. 

  Głogosz D.: Kraje marginalnego modelu welfa-
re state. Tendencje zmian w zakresie zatrudnie-
nia przyjaznego rodzinie. 

  Cz. II. Zatrudnienie przyjazne rodzinie – realia 
polskie. 

  Machol-Zajda L., Smoder A.: Zatrudnienie 
przyjazne rodzinie. Zakres i zapowiedzi zmian. 

  Mirosław J.: Czym jest zatrudnienie przyjazne 
rodzinie? Opinie pracodawców. 

  Machol-Zajda L.: Regulacje prawne jako ele-
ment zatrudnienia przyjaznego rodzinie – prak-
tyka i opinie pracodawców. 

  Smoder A.: Rozwiązania dobrowolne ułatwia-
jące pracownikom godzenie pracy z życiem ro-
dzinnym jako przejaw realizacji zatrudnienia 
przyjaznego rodzinie. 

  Mirosław J.: Uwarunkowania postaw pracodaw-
ców wobec zatrudnienia przyjaznego rodzinie. 



_____        _____ 47

  Głogosz D.: Perspektywy zmian w zakresie 
rozwiązań ułatwiających godzenie życia zawo-
dowego z obowiązkami rodzinnymi – postulaty 
i możliwość ich wprowadzenia w świetle opinii 
respondentów. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Zakończenie. Pod-
sumowanie. Wnioski. 

 

 

OPRACOWANIA PROJEKT 
BADAWCZY ZAMAWIANY 

 
2009 

 47. JAWORSKI J.: Praca dla osób niepełnospraw-
nych w zwalczaniu wykluczenia społecznego. 
Ocena polskiego systemu wspierania zatrudnie-
nia osób niepełnosprawnych. 178 s. 

 48. OSTROWSKA A.: Zróżnicowanie społeczne 
a zdrowie. Wyniki badań warszawskich. 97 s.  

 49. Polityka dochodowa, rodzinna i pomocy spo-
łecznej w zwalczaniu ubóstwa i wykluczenia 
społecznego. Tendencje i ocena skuteczności. 
Red. B. Balcerzak-Paradowska, S. Golinowska. 
267 s. 

  Piętka K.: Polityka dochodowa a ubóstwo 
i wykluczenie społeczne. 

  Balcerzak-Paradowska B., Ruzik A., Styrc M.: 
Polityka rodzinna a ubóstwo i wykluczenie spo-
łeczne. 

  Staręga-Piasek J., Golinowska S., Morecka Z.: 
Pomoc społeczna. Ocena działania instytucji. 

 
 



_____        _____ 48

PUBLIKACJE POZASERYJNE 
 

2011 

 50. ARENDT Ł., KRYŃSKA E., KUKULAK-DO- 
LATA I.: Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfro-
wemu na Mazowszu. Priorytety strategiczne. 
Red. Ł. Arendt. 121 s.  

 51. Integracja społeczna przez pracę. Aspekty ma-
kroekonomiczne i regionalne. Pod red. nauk.  
R. Cz. Horodeńskiego, C. Sadowskiej-Snarskiej. 
462 s.  

  Kwiatkowski E.: Procesy przystosowawcze na 
rynku pracy w warunkach kryzysu. Polska na 
tle innych krajów. 

  Wiśniewski Z., Zawadzki K.: Ewolucja polskiej 
polityki rynku pracy po akcesji z Unią Europej-
ską. 

  Zieliński M.: Uwarunkowania koniunkturalne 
a bezrobocie długotrwałe i bezrobocie mło- 
dzieży. 

  Jeż R.: Rola funduszy strukturalnych w kształ-
towaniu poziomu zatrudnienia w Polsce. 

  Horodeński R. Cz.: Ważniejsze zmiany w za-
trudnieniu w województwach północno-wschod- 
niej Polski w latach 1998–2009. 

  Sasin M.: Czy istnieją jeszcze gminy pope- 
geerowskie? Analiza czynników kształtujących 
bezrobocie w gminach województwa zachod-
niopomorskiego w latach 2003–2009. 

  Podogrodzka M.: Aktywność społeczna a stan 
zdrowia ludności po 50. roku życia w Polsce. 

  Sadowska-Snarska C.: Postawy osób pracują-
cych po 50. roku życia wobec kontynuowania 
pracy w świetle badań w regionie podlaskim. 



_____        _____ 49

  Janukowicz P.: Kobiety jako osoby defawory-
zowane na rynku pracy. 

  Szydlik-Leszczyńska A.: Młodzi na święto-
krzyskim rynku pracy. 

  Szukalski P.: Nastoletnie macierzyństwo w Pol- 
sce – przeszkoda w wejściu na rynek pracy? 

  Kałuża-Kopias D.: Perspektywy demograficzne 
wzrostu aktywności Polek i Polaków w niemo-
bilnym wieku produkcyjnym. 

  Witkowski J., Zgierska A.: Osoby niepełno-
sprawne w badaniach statystyki publicznej. 

  Bednarski M.: Instytucje partycypacji pracow-
niczej – czynnik integracji czy dezintegracji 
społecznej w przedsiębiorstwie?  

  Machol-Zajda L.: Elastyczność w pracy – na-
dzieje i obawy. 

  Smoder A.: Aktywizacja zawodowa a elastycz-
ne formy pracy. 

  Kwiatkiewicz A.: Flexicurity w Polsce – wkład 
i rola partnerów społecznych. 

  Tomanek A.: Podlaski rynek pracy w świetle 
koncepcji flexicurity. 

  Kamiński S.: Wielosektorowość w polityce 
społecznej. 

  Arendt Ł.: Kształcenie ustawiczne w społeczeń-
stwie informacyjnym, czyli jak zapobiegać wy-
kluczeniu. 

  Sobocka-Szczapa H., Szczapa J.: Wspieranie 
kapitału intelektualnego młodzieży zagrożonej 
wykluczeniem społecznym. 

  Głąbicka K.: Rola ekonomii społecznej w inte-
gracji i aktywizacji zawodowej grup defawory-
zowanych na rynku pracy. 



_____        _____ 50

  Kołaczek B.: Integracja społeczna osób niepeł-
nosprawnych poprzez pracę. 

  Niedzielski E.: Aktywność zawodowa i uwa-
runkowania zatrudnienia osób niepełnospraw-
nych. 

  Mirosław J.: Znaczenie Europejskiego Fundu-
szu Społecznego w aktywizacji zawodowej ko-
biet. 

  Kisiel A.: Wybrane formy aktywizacji zawo-
dowej osób defaworyzowanych na rynku pracy. 

  Gębska M.: Działania Banku Światowego na 
rzecz aktywizacji zawodowej w Polsce. 

52. Przestrzenne zróżnicowanie problemów spo- 
łecznych. Red. nauk. B. Balcerzak-Paradowska, 
A. Rączaszek. 550 s.  

  Kosztowniak A.: Zróżnicowanie poziomu spo-
łeczno-gospodarczego w różnych systemach 
gospodarczych. 

  Korenik S., Rogowska M.: Jakościowy wymiar 
rozwoju przestrzennego w nowych realiach 
społeczno-gospodarczych. 

  Gilejko L. K.: Rola dialogu partnerów społecz-
nych w tworzeniu i realizacji strategii rozwoju 
regionalnego. 

  Baron-Wiaterek M.: Rola organizacji pozarzą-
dowych w aglomeracji śląskiej. 

  Rynio D.: Aktywność społeczeństwa w tworze-
niu rozwoju społeczno-gospodarczego regionu. 

  Cesarski M.: Społeczne kształtowanie prze-
strzeni mieszkań i osiedli w polskiej powojen-
nej literaturze naukowej – wnioski dla trans-
formacji. 

  Więckowska B.: Problemy finansowania sys-
temu opieki długoterminowej w przypadku sys-
temów niewyodrębnionych. 



_____        _____ 51

  Stańczyk A.: Kultura organizacyjna przedsię-
biorstwa w czasie kryzysu gospodarczego. 

  Słupnik S.: Społeczno-rynkowe uwarunkowa-
nia bezpieczeństwa energetycznego w Polsce. 

  Muszalski W.: Aktualne aspekty społeczne wy- 
nagrodzenia minimalnego. 

  Jeż R.: Kategoria ubóstwa – zagadnienia teore-
tyczne i empiryczne. 

  Kurowska A.: Wykorzystanie wskaźników w spo- 
łecznych obszarach regionalnych strategii roz-
woju na przykładzie Strategii Rozwoju Woje-
wództwa Śląskiego. 

  Zamorska K.: Regionalna strategia rozwiązy-
wania problemów społecznych na przykładzie 
Dolnego Śląska. 

  Zimnoch K.: Wymywanie zasobów w regio-
nach peryferyjnych – na przykładzie rozwoju 
regionalnego województwa podlaskiego. 

  Plak J.: Zapobieganie bezrobociu i usługi dla 
bezrobotnej młodzieży w województwie lubel-
skim na przykładzie miasta Lublina. 

  Węgrzyn G.: Przestrzenne zróżnicowanie infra-
struktury ochrony zdrowia w województwie 
śląskim na tle Polski. 

  Skibiński A.: Sytuacja mieszkaniowa w woje-
wództwie śląskim w latach 1988–2007 – anali-
za porównawcza. 

  Stanny M.: Dyspersja przestrzenna poziomu 
rozwoju społecznego i rozwoju gospodarczego 
na obszarach wiejskich w Polsce. 

  Kondratowicz-Pozorska J.: Narzędzia wspiera-
jące rozwój społeczny na terenach wiejskich. 
Przykład województwa zachodniopomorskiego. 



_____        _____ 52

  Miś L.: Problem zatrudnienia i bezrobocia na 
tle innych problemów społecznych (wymiar lo-
kalny i globalny). 

  Owczarczyk A.: Regionalne zróżnicowanie pol- 
skiego rynku pracy na poziomie województw 
po wejściu Polski do Unii Europejskiej. 

  Zachorowska A., Tylec A.: Demograficzno-gos- 
podarcze uwarunkowania śląskiego rynku pracy 
w latach 2000–2008. 

  Sipurzyńska-Rudnicka K.: Aktywność zawo-
dowa ludności na regionalnym rynku pracy wo-
jewództwa dolnośląskiego w latach 1999–2009. 

  Moroń D.: Przestrzenne zróżnicowanie sytuacji 
na dolnośląskim rynku pracy – obszary wzrostu 
i stagnacji. 

  Makuch M.: Osoby w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy – województwo dolnośląskie na tle 
tendencji krajowych. 

  Rollnik-Sadowska E.: Aktywne programy za-
trudnienia. Na przykładzie województwa podla-
skiego. 

  Sobocka-Szczapa H.: Spółdzielnie socjalne jako 
determinanta ograniczenia wykluczenia społecz- 
nego zasobów pracy. 

  Wilk M. (Filipek): Aspekt przestrzenny szkol-
nictwa mniejszości narodowej niemieckiej  
w Polsce. 

  Rajchel A.: „Via ad Artes” – program rozwo-
jowy liceów ogólnokształcących miasta Opola 
i jego wpływ na rozwój kompetencji kluczo-
wych młodzieży ponadgimnazjalnej. 

  Vrabkova I.: Quality and performance of public 
administration from the perspective of common 
assessment framework. 



_____        _____ 53

  Janasová E.: Regulatory reform and implemen-
tation process of regulatory impact assessment 
in the Czech Republic and Poland. 

  Mitlőhner M.: Exploration of necessity of social 
services within the territory of Hradec Králové. 

  Bartosińska D.: Przestrzenne zróżnicowanie 
poziomu życia w Unii Europejskiej. 

  Mokrosińska D.: Zróżnicowanie na regional-
nych rynkach pracy w Polsce i Hiszpanii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____        _____ 54

 

 

 

 

 



_____        _____ 55

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ORGANIZACJA PRACY 



_____        _____ 56



_____        _____ 57

STUDIA I MONOGRAFIE 
 

2013 

 53. Elastyczne formy zatrudnienia i organizacji 
pracy a aktywność zawodowa osób starszych. 
Red. nauk. Elżbieta Kryńska. 316 s. 

  Cz. I. Kryńska E.: Wprowadzenie. 

  Cz. II. Kryńska E.: Opis zastosowanej metodo-
logii. 

  Cz. III. Diagnoza sytuacji osób w wieku 45+ na 
rynku pracy w Polsce i wybranych krajach Unii 
Europejskiej – wyniki badań danych zastanych. 

  Uścińska G., Petelczyc J., Roicka P.: Aspekty 
prawne sytuacji osób w wieku 45+ na rynku 
pracy w Polsce i wybranych krajach Unii Euro-
pejskiej. 

  Sobocka-Szczapa H., Poliwczak I.: Sytuacja 
osób w wieku 45+ na rynku pracy w Polsce  
i wybranych krajach Unii Europejskiej. 

  Cz. IV. Determinanty aktywności zawodowej 
osób w wieku 45 lat i więcej ze szczególnym 
uwzględnieniem elastycznych (nietypowych) form 
zatrudnienia i organizacji pracy – wyniki badań 
ilościowych. 

  Sobocka-Szczapa H.: Determinanty aktywności 
zawodowej osób w wieku 45 lat i więcej – opi-
nie pracujących. 

  Poliwczak I.: Determinanty aktywności zawo-
dowej osób w wieku 45 lat i więcej – opinie 
bezrobotnych. 

  Arendt Ł.: Determinanty aktywności zawodo-
wej osób w wieku 45 lat i więcej – opinie bier-
nych zawodowo. 



_____        _____ 58

  Kukulak-Dolata I.: Determinanty aktywności 
zawodowej osób w wieku 45 lat i więcej – opi-
nie pracodawców. 

  Cz. V. Wnioski syntetyczne. 

  Uścińska G., Petelczyc J., Roicka P.: Aktywi-
zacja zawodowa osób starszych w krajach Unii 
Europejskiej – aspekty prawne. 

  Sobocka-Szczapa H., Poliwczak I.: Rynek pra-
cy dla osób starszych w Polsce i pozosta- 
łych krajach Unii Europejskiej – aspekty eko-
nomiczne. 

  Sobocka-Szczapa H., Poliwczak I., Kukulak-
Dolata I., Arendt Ł.: Zwiększenie aktywności 
zawodowej osób w wieku 45+. 

  Kryńska E.: W poszukiwaniu sposobów zwięk-
szenia aktywności zawodowej osób w wieku  
45 lat i więcej – rekomendacje. 

 
2014 

 54. Czynnik czasu w nowej gospodarce. W jakim 
kierunku zmierzamy? Red. nauk. H. Strzemiń-
ska, M. Bednarski. 209 s. 

  Strzemińska H.: Wprowadzenie. Czynnik czasu 
w nowej ekonomii. W jakim kierunku zmie-
rzamy? Zarys problemów. 

  Strzemińska H.: Czas pracy w nowej gospodar-
ce. Trendy i formy organizacji. 

  Latos-Miłkowska M.: Tendencje rozwoju prze-
pisów o czasie pracy wobec prognoz gospodar-
czych i społecznych. 

  Bednarski M., Głogosz D.: Problemy czasu 
pracy w dobie gwałtownych przemian ekono-
micznych i formowania się nowej gospodarki. 
Doświadczenia polskie. 



_____        _____ 59

  Smoder A.: Elastyczny czas pracy jako instru-
ment budowania czy burzenia równowagi pra-
ca-życie? 

  Mirosław J.: Aktywność zawodowa kobiet  
wobec zmieniających się uwarunkowań czasu 
pracy. 

 55. Working time. Trends and prospects in the  
new economy. Ed. H. Strzemińska, M. Bednar-
ski. 323 s. 

  Chapter I. How do we work? What will change 
in the future? Tendencies in Europe and in the 
world. 

  Lehndorff S.: Working time trends and pro-
spects in Europe. 

  Ackermann K.-F.: The future of Working Time 
Management (WTM) in global competition.  
A macroeconomic perspective. 

  Zbyszewska A.: Visions for the future: imagi-
ning and anticipating tomorrow's work hours 
from the North American perspective. 

  Bednarski M., Głogosz D.: Working time and 
new economy. The Polish experience. 

  Chapter II. Social aspects of the predicted 
changes in the economy. 

  Fagan C.: Gender, occupational class, and the 
redrawing of the boundary to the working day 
in the new economy in Europe. 

  Fricke W.: The history and future perspectives 
of German Work Life Programmes. 

  Smoder A.: Flexible working time – an oppor-
tunity or a threat to the work-life balance? 

  Frieske K. W.: „Work” and „Life”. The power 
of a cliche. 



_____        _____ 60

  Mirosław J.: Women's professional activity in 
the face of changing working time provisions. 

  Męcina J. P.: Working time. Between security 
and competitiveness. 

  Roosalu T.: From inequality to equality in di-
scretionary time. Winners, losers, and a map for 
the journey. 

  Chapter III. Legal aspects of working time 
changes in the future. 

  Blanpain R.: The future of working time. 

  Petrylaitè D.: Flexible employment forms. The 
opportunity to establish a more favourable wor-
king time regime.  

  Pisarczyk Ł.: Working time regulation: the 
tendencies of changes and developmental pro-
spects. 

  Sobczyk A.: The future subjective scope of 
regulations on working time. 

  Latos-Miłkowska M.: Legal rules on working 
time and the demographic forecasts. 

  Chapter IV. Working time and the challenges of 
the future: where are we heading? 

  Wratny J.: Working time and the law. A few 
observations drawn from the current situation. 

  Rycak M. B.: The impact of working time regu-
lation on the quality of life of employees. 

  Buchowska M., Zimmer-Drabczyk K.: The 
impact of time on the quality of work. 

  Gładoch M.: The rights to use the twelve-month 
settlemen periods as a way to have. More flexi-
ble working time. 

  Getka K.: Increasing working time flexibility – 
the Bumpy Polish road: remarks on social dia-
logue, trade unions, collective agreements, and 
the state. 



_____        _____ 61

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PRAWO PRACY 



_____        _____ 62

 



_____        _____ 63

STUDIA I MONOGRAFIE 
 

2013 

 56. Prawo pracy. Refleksje i poszukiwania. Księga 
jubileuszowa Profesora Jerzego Wratnego. Red. 
nauk. G. Uścińska. 575 s. 

  Uścińska G.: Wprowadzenie. Profesor Jerzy 
Wratny praca i życie. 

  Cz. I. Ogólne zagadnienia prawa pracy oraz 
jego zastosowanie w praktyce przedsiębiorstw. 

  Seweryński M.: Kryzys gospodarczy i prawo 
pracy. 

  Liszcz T.: Konstytucyjna zasada ochrony pracy. 

  Sanetra W.: Pytania w sprawie pytań prawnych. 

  Sobczyk A.: Pracownicze i lokatorskie prawo 
socjalne – elementy wspólnoty aksjologicznej  
i konstrukcyjnej.  

  Patulski A.: Praca niepewna jako produkt zmian 
na współczesnym rynku pracy. 

  Szewczyk H.: Prawo pracy jako instrument 
prawny wpływający na wysoką wydajność oraz 
należytą jakość pracy w warunkach społecznej 
gospodarki rynkowej. 

  Cz. II. Zbiorowe prawo pracy. 

  Florek L.: Charakter prawny porozumień zbio-
rowych.  

  Baran K. W.: Z problematyki porozumień w spra- 
wie stosowania układu zbiorowego pracy. 

  Cudowski B.: Dopuszczalność sądowego mo-
dyfikowania uprawnień pracowniczych wynika-
jących z normatywnych porozumień zbioro-
wych. 



_____        _____ 64

  Wyka T.: Znaczenie prawa o układach zbioro-
wych pracy dla pozaukładowych porozumień 
zbiorowych. 

  Świątkowski A.: Strajk i lokaut. 

  Pisarczyk Ł.: W poszukiwaniu polskiego mode-
lu reprezentacji zbiorowych interesów pracow-
niczych na poziomie zakładu pracy. 

  Stelina J.: Europejskie Rady Zakładowe z pol-
skiej perspektywy. 

  Skupień D.: Wpływ związków zawodowych na 
powołanie i działanie niezwiązkowych organów 
przedstawicielskich. 

  Wujczyk M.: Prawo do informacji i konsultacji 
jako podstawowe prawo pracowników w świe-
tle standardów Europejskiej Karty Praw Spo-
łecznych. 

  Serafin K.: Porozumienie między pracodawcą  
a radą pracowników dotyczące procedury in-
formacji i konsultacji – wybrane problemy. 

  Smusz-Kulesza M.: Prawnokarna ochrona zbio-
rowego prawa pracowników do informacji. 

  Kowalczyk A.: Rola mediatora w sporach zbio-
rowych. 

  Krysińska-Wnuk L.: Mediacja w rozwiązywa-
niu sporów zbiorowych – wybrane zagadnienia. 

  Bednarski M.: Partycypacja pracownicza a nie-
stabilne zatrudnienie. 

  Cz. III. Indywidualne prawo pracy. 

  Dral A.: Dyferencjacja statusu prawnego praco-
dawców z uwagi na liczbę zatrudnionych pra-
cowników. 



_____        _____ 65

  Duraj T.: Pracownicze podporządkowanie a po- 
zycja stron stosunku pracy i jego charakter 
prawny. 

  Latos-Miłkowska M.: Ochrona pracowników  
w atypowych formach zatrudnienia. Tendencje 
zmian. 

  Nowak M.: Rozwiązanie niezwłoczne umowy  
o pracę przez pracownika w razie upadłości 
pracodawcy. 

  Rycak M.: Uwagi do zmian w przepisach o cza- 
sie pracy obowiązujących od sierpnia 2013 r.  

  Walczak K.: Pojęcie płacy godziwej w ujęciu 
multidyscyplinarnym.  

  Mitrus L.: Wątpliwości wokół urlopu rodziciel-
skiego. 

  Gersdorf M.: Wyrok Trybunału Konstytucyjne-
go z dnia 16 marca 2011 roku K 35/08 o nie-
konstytucyjności stanu wojennego a roszczenia 
ze stosunku pracy. 

  Ludera-Ruszel A.: Zakres swobody stron przy 
zawarciu umowy o pracę na zastępstwo pra-
cownika w czasie jego nieusprawiedliwionej 
nieobecności w pracy. 

  Derlacz-Wawrowska M.: Whistleblowing a ochro- 
na informacji poufnych pracodawcy.  

  Grzebyk P.: Delegowanie pracowników w celu 
świadczenia usług w innym państwie – wybra-
ne problemy stosowania dyrektywy 96/71. 

  Kuczyński T.: Niektóre problemy zatrudnienia 
pracowników służb zmilitaryzowanych (mun-
durowych). 

  Kulesza E.: Orzecznictwo izby pracy i bez- 
pieczeń społecznych SN w sprawach pracy  
a ochrona danych osobowych – wybrane za-
gadnienia. 



_____        _____ 66

  Wrocławska T.: O znaczeniu wyroku sądu kar-
nego w postępowaniu w sprawie z zakresu pra-
wa pracy na przykładzie wybranych instytucji 
prawa pracy. 

  Stefański K.: Odpowiedzialność wykroczenio-
wa za naruszanie przepisów o czasie pracy.  

  Bielak-Jomaa E.: Zwolnienie monitorowane 
jako sposób łagodzenia skutków utraty pracy.  

  Drabek A.: Pojęcie nielegalnego zatrudnienia  
w prawie polskim.  

  Mielczarek M. M.: Neutralność światopoglą- 
dowa państwa jako dyrektywa legislacyjna  
w prawie pracy (wybrane aspekty).  

  Cz. IV. Inne zagadnienia. 

  Uścińska G.: Swoboda przepływu osób. Ewolu-
cja rozwiązań prawnych. 

  Czepulis-Rutkowska Z.: Reformy publicznych 
ubezpieczeniowych systemów emerytalnych. 

  Kilian-Surdykowska D.: Błędne koło praktyki 
ustalania niezdolności do pracy na przykładzie 
pracowników morza – przyczynek do dyskusji. 

  Szurgacz H.: Sytuacja pracowników polskich 
zatrudnionych w Niemczech w latach 1946–
1994 w świetle prawa pracy i ubezpieczeń spo-
łecznych.  

  Dorobek naukowy prof. dr. hab. Jerzego Wrat-
nego w latach 1969–2013. 

 

 

 



_____        _____ 67

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ZBIOROWE PRAWO PRACY 



_____        _____ 68

 



_____        _____ 69

STUDIA I MONOGRAFIE 
 

2011 

 57. Rola ekspertów w działalności rad pracowni-
ków. Red. nauk. J. Wratny. Współred. S. Portet,  
R. Towalski. 97 s.  

  Wratny J.: Prawo rady pracowników do pomo-
cy eksperckiej jako warunek prawa do informa-
cji. Obecny stan prawny i propozycje zmian. 

  Adamczyk S., Surdykowska B.: Prawo rady 
pracowników do ekspertyzy jako warunek dia-
logu społecznego. 

  Gładoch M.: Prawo do pomocy eksperta w Pol-
sce na tle porównawczym. 

  Wronikowska E.: Kształtowanie porozumień 
pracodawcy z radą pracowników w zakresie 
powoływania ekspertów i finansowania eksper-
tyz. 

  Śmigielski P.: Powoływanie i finansowanie 
eksperta. Doświadczenia praktyczne. 

  Męcina J.: Uprawnienia pracodawcy w zakresie 
powoływania i finansowania eksperta dla rady 
pracowników. 

  Towalski R., Portet S.: Prawo do eksperta 
w krajach europejskich. 

  Wronikowska E.: Synteza opracowań przygo-
towanych w ramach projektu badawczego. 

 58. Związki zawodowe a niezwiązkowe przedsta-
wicielstwa pracownicze w gospodarce posttrans- 
formacyjnej. Red. nauk. J. Wratny, M. Bednar-
ski. 306 s. 

  Bednarski M., Wratny J.: Wprowadzenie. 

  Cz. 1. Związki zawodowe. 



_____        _____ 70

  Wratny J.: Związki zawodowe. Znaczenie w ży- 
ciu politycznym i społeczno-gospodarczym. 

  Wratny J.: Prawne aspekty działalności związ-
ków zawodowych. 

  Cz. 2. Niezwiązkowe przedstawicielstwa pra-
cowników. 

  Wratny J.: Samorząd załogi przedsiębiorstwa 
państwowego. Przedstawiciele pracowników  
w przedsiębiorstwach postpaństwowych. 

  Wratny J.: Europejskie Rady Zakładowe oraz 
inne przedstawicielstwa pracownicze w organi-
zacjach gospodarczych o zasięgu wspólnoto-
wym. 

  Wratny J.: Rady pracowników. Przedstawiciele 
pracowników powoływani ad hoc. 

  Cz. 3. Wybrane aspekty prawne funkcjonowania 
przedstawicielstw pracowniczych. 

  Rycak M. B.: Szczególna ochrona trwałości 
stosunku pracy przedstawicieli pracowników. 

  Derlacz-Wawrowska M.: Obowiązek praco-
dawcy przekazywania informacji przedstawi-
cielom pracowników a ochrona informacji po-
ufnych. 

  Cz. 4. Rady pracowników w świetle badań em-
pirycznych oraz wybranych teorii ekonomicz-
nych. 

  Bednarski M.: Rady pracowników w polskich 
przedsiębiorstwach. Wnioski z badań empirycz-
nych. 

  Bednarski M.: Partycypacja pracownicza. Per-
spektywa ekonomiczna. 

  Bednarski M., Wratny J.: Zakończenie. Podsu-
mowanie i perspektywy. 



_____        _____ 71

2014 

 59. Aktualne problemy reprezentacji pracowniczej 
w zbiorowych stosunkach pracy. Red. nauk. Je-
rzy Wratny. 168 s. 

  Wratny J.: Związki zawodowe i inne formy 
przedstawicielstwa pracowniczego. Panorama 
zagadnień.  

  Gardawski J.: Związki zawodowe w III Rze-
czypospolitej. Trzy fazy przekształceń.  

  Baran K. W.: Wybrane problemy nowelizacji 
ustawy o związkach zawodowych.  

  Sobczyk A.: W sprawie demokratyzacji przed-
stawicielstwa załogi zakładu pracy.  

  Florek L.: Rozwiązanie zakładowego układu 
zbiorowego pracy a tzw. klauzula wieczystości. 

  Cudowski B.: Ustawa o rozwiązywaniu sporów 
zbiorowych a potrzeby praktyki.  

  Żołyński J.: Strajk i inne akcje protestacyjne  
w praktyce przedsiębiorstw.  

  Krysińska-Wnuk L.: Obowiązek działania związ- 
ków zawodowych na rzecz ogółu pracowników 
a członkostwo w związku zawodowym.  

  Reda-Ciszewska A.: Aktualne problemy zbio-
rowego prawa pracy w Polsce – kilka uwag 
z perspektywy związków zawodowych.  

  Krzaklewski M.: Stan prawny i tendencje roz-
woju zbiorowego prawa pracy w Unii Europej-
skiej. 

  Jasiewicz J.: Sprawozdanie z konferencji Insty-
tutu Nauk Prawnych PAN. 

 
2015 

 60. DERLACZ-WAWROWSKA M.: Ochrona in- 
formacji poufnych pracodawcy w indywidual-
nym i zbiorowym prawie pracy. 214 s.  



_____        _____ 72

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____        _____ 73

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ZABEZPIECZENIE 

SPOŁECZNE 



_____        _____ 74

 



_____        _____ 75

STUDIA I MONOGRAFIE 
 
2012 

 61. Instytucjonalne, zdrowotne i społeczne deter-
minanty niepełnosprawności. Red. S. Golinow-
ska. 506 s.  

  Golinowska S.: Definiowanie niepełnospraw-
ności. 

  Ruzik-Sierdzińska A.: Zakres i tendencje wy-
stępowania niepełnosprawności. Analizy na pod- 
stawie krajowych i międzynarodowych danych 
statystycznych (OECD, EUROSTAT, GUS). 

  Golinowska S., Sowa A.: Determinanty niepeł-
nosprawności. 

  Mokrzycka A.: Prawa osób z niepełnosprawno-
ścią i regulacje dostępu do świadczeń w pol-
skim systemie prawnym. Analiza prawna orzecz- 
nictwa lekarskiego. 

  Wilmowska A., Bilski D., Łagiewnicka M., 
Zub-Karpik B., Maciorowski J., Zyss T., Gro-
nowska Z., Witek R.: Organizacja i funkcjono-
wanie orzecznictwa lekarskiego na potrzeby 
zabezpieczenia społecznego i wspierania za-
trudnienia oraz integracji społecznej osób z nie-
pełnosprawnością. 

  Golinowska S., Sowa A.: Lekarze orzecznicy 
o swojej pracy. 

  Golinowska S., Mokrzycka A., Barnes H., So-
wa A.: Polityka i rozwiązania prawno-instytu- 
cjonalne dotyczące dostępu osób niepełnospraw- 
nych do świadczeń społecznych w regulacjach 
UE oraz w wybranych krajach Europy. 

  Piętka-Kosińska K.: Koszty niepełnosprawności. 

  Golinowska S.: O niepełnosprawności kom-
pleksowo. Wnioski i rekomendacje. 



_____        _____ 76

  Mrugalska K., Wojtyńska J.: Opinie i oczeki-
wania środowisk osób niepełnosprawnych do-
tyczące przyszłego systemu orzekania o niepeł-
nosprawności.  

 
2014 

 62. Rehabilitacja zawodowa. Stan aktualny i pro-
ponowane zmiany. Red. nauk. G. Uścińska,  
A. Wilmowska-Pietruszyńska. 388 s. 

  Cz. I. Rehabilitacja zawodowa – regulacje mię-
dzynarodowe i rozwiązania w krajach Unii Eu-
ropejskiej. 

  Uścińska G.: Analiza regulacji międzynarodo-
wych dotyczących systemów ochrony skutków 
ryzyka inwalidztwa.  

  Uścińska G.: Prawa osób niepełnosprawnych 
w regulacjach międzynarodowych. 

  Kamińska O.: Analiza podstaw prawnych funk-
cjonowania rehabilitacji zawodowej w Polsce. 
Obowiązujące przepisy.  

  Łabęcka M., Zalewska H.: Renta szkoleniowa 
a aktywizacja zawodowa.  

  Kamiński K.: Rehabilitacja zawodowa – Aus- 
tria.  

  Petelczyc J.: Rehabilitacja zawodowa – Fran- 
cja.  

  Roicka P.: Rehabilitacja zawodowa – Niemcy.  

  Petelczyc J.: Rehabilitacja zawodowa – Szwe- 
cja. 

  Cz. II. Realizacja rehabilitacji zawodowej w wy- 
branych krajach. 

  Roicka P.: Rehabilitacja zawodowa osób z nie-
pełnosprawnością w Pro mente Steiermark.  



_____        _____ 77

  Janek K.: Ośrodek rehabilitacji zawodowej  
w Berlinie – Berufsförderungswerk Berlin Bran- 
denburg E. V.   

  Noreikytë-Ustinavičienë R.: Rehabilitacja za-
wodowa osób niepełnosprawnych. – Litwa.  

  Cz. III. Wyniki badań empirycznych. 

  Pietruszyński A.: Wyniki badania zrealizowa-
nego w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych 
w zakresie charakterystyki osób pobierających 
rentę szkoleniową w latach 2007–2012.  

  Petelczyc J., Roicka P.: Wyniki badań zreali-
zowanych metodą IDI w powiatowych urzę-
dach pracy. 

  Cz. IV. Celowość i efektywność rehabilitacji 
zawodowej. 

  Księżopolska-Orłowska K., Kujawa J.: Celo-
wość i efektywność rehabilitacji zawodowej 
w aspekcie medycznym.  

  Otrębski W., Mariańczyk K.: Celowość i efek-
tywność rehabilitacji zawodowej w aspekcie 
psychologicznym i zawodowym. 

  Cz. V. Modelowy ośrodek szkolenia zawodowe-
go i rehabilitacji. 

  Uścińska G., Gajewski S., Roicka P.: Prawnofi-
nansowy status ośrodka szkolenia zawodowego 
i rehabilitacji.  

  Uścińska G., Gajewski S., Roicka P.: Postępo-
wanie dotyczące skierowania zainteresowanego 
do ośrodka szkolenia zawodowego i rehabilita-
cji.  

  Otrębski W., Poniedziałek J., Roicka P., Petel-
czyc J.: Założenia do powstania i funkcjonowa-
nia modelowego ośrodka szkolenia zawodowe-
go i rehabilitacji. 



_____        _____ 78

 63. Ubezpieczenia społeczne w procesie zmian.  
80 lat Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Red. 
nauk. K. W. Frieske, E. Przychodaj. 359 s. 

  Derdziuk Z.: Zakład Ubezpieczeń Społecznych – 
80 lat ciągłości ubezpieczeń społecznych.  

  Cz. I. Dylematy i uwarunkowania. 

  Sanetra W.: Aksjologiczne podstawy prawa 
ubezpieczeń społecznych. 

  Żukowski M.: Ekonomiczne aspekty ubezpie-
czeń społecznych.  

  Jędrasik-Jankowska I.: Geneza, rozwój i stan 
ubezpieczenia społecznego w Polsce.  

  Jaroszek P.: Zarządzanie finansami ubezpieczeń 
społecznych.  

  Cz. 2. Reformy a realia. 

  Golinowska S.: Funkcje państwa w zabezpie-
czeniu dochodów na okres starości. Zmiana wa-
runków i paradygmatu na przykładzie polskiej 
reformy systemu emerytalnego.  

  Góra M.: Cele reformy emerytalnej i rola Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych w ich realiza-
cji w XXI wieku.  

  Pławucka H.: Nowy system emerytalny  
w orzecznictwie Trybunału Konstytucyjnego. 

  Piechowiak Ł.: Nowe otwarte fundusze emery-
talne a bezpieczeństwo emerytalne. 

  Olszewska M.: Niektóre skutki reformy syste-
mu ubezpieczeń społecznych. 

  Dzienisiuk D.: Renty w systemie ubezpieczeń 
społecznych.  

  Czepulis-Rutkowska Z.: Problemy zabezpiecze- 
nia społecznego osób starszych. 



_____        _____ 79

  Zalewska H., Tomczyk I.: Ubezpieczenia spo-
łeczne w świetle prognoz demograficznych – 
stan i perspektywy w Polsce.  

  Cz. III. O ubezpieczeniach społecznych – inne 
aspekty. 

  Hart G., Sławińska B.: Orzecznictwo lekarskie 
w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych.  

  Nietopiel M.: Rehabilitacja lecznicza w ramach 
prewencji rentowej prowadzonej przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych. 

  Uścińska G.: Koordynacja i harmonizacja sys-
temów zabezpieczenia społecznego jako in-
strument prawny swobody przemieszczania się 
obywateli Unii Europejskiej. 

  Cz. IV. Zmiana i modernizacja. 

  Dejer K., Niedzielski A.: Zmiany jakościowe 
i efektywnościowe w funkcjonowaniu Zakła- 
du Ubezpieczeń Społecznych w latach 2010– 
2014.  

  Jedynak M.: Rola zarządzania ryzykiem i audy-
tu wewnętrznego w procesie zmian. 

  Mazur-Wolak M.: Optymalizacja obsługi klien-
ta jako wartość nadrzędna w Zakładzie Ubez-
pieczeń Społecznych. 

  Ziółkowska R.: Praktyczne aspekty zmian 
w obsłudze klienta. 

  Gajos J.: Kapitał ludzki Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w okresie zmian.  

  Pogonowski M.: Edukacyjne i informacyjne 
aspekty działalności Zakładu Ubezpieczeń Spo-
łecznych. Prawne podstawy i społeczne wymo-
gi. 



_____        _____ 80

MATERIAŁY Z ZAGRANICY 
 

2011 

 64. Z. 1. UŚCIŃSKA G.: Ubezpieczenie społeczne 
i pomoc w razie bezrobocia w ustawodaw- 
stwach państw UE. Analiza porównawcza. 143 s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____        _____ 81

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
INNE 



_____        _____ 82

 



_____        _____ 83

STUDIA I MONOGRAFIE 
 

2010 

65. KOŁACZEK B.: Polityka społeczna wobec osób 
niepełnosprawnych. 284 s. 

 
2012 

 66. FRIESKE K. W.: Socjologia demaskatorska. 
140 s. 

 67. Trzeci sektor. Fasady i realia. Pod red. P. Po-
ławskiego. 250 s.  

  Bartkowski J.: Podstawowe fakty o trzecim 
sektorze. Czego nie wiemy o NGOsach.  

  Frieske K. W., Pawłowska K.: Instytucjonalne 
kontradykcje trzeciego sektora. 

  Teisseyre P.: Dylematy partykularyzmu trze-
ciego sektora w Polsce. 

  Poławski P.: NGO między państwem a społe-
czeństwem obywatelskim. 

  Szarfenberg R.: Ekonomia sektora non-profit. 

  Rok A.: Coraz bardziej socjalne, coraz mniej 
spółdzielnie. Spółdzielczość socjalna i dylema-
ty aktywnej polityki społecznej. 

  Skalec A.: Komercjalizacja trzeciego sektora – 
zagrożenie misji organizacji pozarządowych. 

  Zalewski D., Poławski P.: Udział NGOsów 
w tworzeniu „samorządowej” polityki społecz-
nej. 

  Zalewski D.: Organizacje pozarządowe jako 
grupy interesu. 

  Frieske K. W.: Wspólnoty obywatelskie i ad- 
ministracja publiczna. Warunki dobrej współ-
pracy. 



_____        _____ 84

  Zybała A.: Partycypacja społeczna – warunek 
czy bariera dobrego rządzenia? 

  Dzierzgowski J.: NGO szkołami demokracji? 
Polskie organizacje pozarządowe a problem 
kompetencji obywatelskich. 

 
2013 

 68. Praca i polityka społeczna. Współczesne ten-
dencje i wyzwania. Red. nauk. B. Balcerzak-
Paradowska. 441 s. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Wprowadzenie. Z per- 
spektywy 50-letniej tradycji IPiSSu. 

  Cz. 1. Polityka społeczna wczoraj, dziś i jutro. 

  Golinowska S.: Polskie państwo opiekuńcze. 
Narodziny i zmierzch?  

  Frieske K. W.: O liczeniu niepoliczalnego: ilu-
zje „ducha epoki”. O roli kultury w polityce 
społecznej. 

  Cz. II. Problemy rynku pracy. 

  Kryńska E.: Polski rynek pracy – mity i rze-
czywistość, czyli przeciw stereotypom. 

  Lichniak I.: Praca w gospodarce usług.  

  Poławski P.: Rynek pracy, edukacyjne aspiracje 
i problem nadwyżki wykształcenia.  

  Mirosław J.: Przedsiębiorczość kobiet w kon-
tekście rosnącego znaczenia MŚP we współcze-
snej gospodarce. 

  Cz. III. Zarządzanie zasobami ludzkimi. 

  Borkowska S.: Pracodawcy o narzędziach wy-
równywania szans osób w wieku 45+ na rynku 
pracy. Opinie i wnioski. 

  Rogozińska-Pawełczyk A.: Osoby w wieku 50+ 
(45+) na rynku pracy, czyli co się dzieje w pol-
skiej nauce? 



_____        _____ 85

  Juchnowicz M.: Wynagrodzenia w Polsce na tle 
Unii Europejskiej – współczesne tendencje.  

  Czajka Z.: Wpływ samodzielności urzędów 
gminnych na zmiany w ich systemach wyna-
gradzania. 

  Jawor-Joniewicz A., Sajkiewicz B.: Czy warto 
zarządzać kompetencjami? 

  Cz. IV. Czas pracy. 

  Machol-Zajda L.: Współczesne wyzwania roz-
wojowe a czas pracy. 

  Cz. V. Zabezpieczenie społeczne. 

  Uścińska G.: Aktualne problemy dotyczące 
zabezpieczenia społecznego w Polsce. 

  Czepulis-Rutkowska Z.: Systemy emerytalne  
i opieki długoterminowej. Kierunki reform  
a zmiana społeczna i starzenie się ludności. 

  Kołaczek B.: Zasady współczesnej polityki spo- 
łecznej wobec osób niepełnosprawnych. 

  Broda-Wysocki P., Deniszczuk L., Kurowski P., 
Sowa A.: Miary ubóstwa w badaniach Instytutu 
Pracy i Spraw Socjalnych oraz ich zastosowanie 
w polskiej polityce pomocy społecznej. 

  Cz. VI. Problemy rodziny i polityka rodzinna. 

  Graniewska D.: Sytuacja zawodowa kobiet  
w Polsce. Uwarunkowania społeczno-ekono- 
miczne i rodzinne. 

  Głogosz D.: Pozarodzinna opieka nad dziećmi 
jako instrument stymulowania wzrostu zatrud-
nienia kobiet (wybrane problemy). 

  Smoder A.: Łączenie pracy z życiem poza- 
zawodowym w kontekście przemian rodzi- 
ny. 



_____        _____ 86

  Cz. VII. Prawo pracy. 

  Wratny J.: Niektóre problemy regulacji wyna-
grodzeń w perspektywie zmian kodeksu pracy.  

  Derlacz-Wawrowska M.: Prawo związków za- 
wodowych do informacji. Stan obecny i propo-
zycje zmian. 

  Cz. VIII. Lokalny wymiar polityki społecznej 
i rynku pracy. Dialog społeczny. 

  Golinowska S., Bednarski M., Morecka Z.: 
Polityka społeczna i rynku pracy na zdecentra-
lizowanych szczeblach władzy. Problemy i po-
trzeba przemyślenia.  

  Zalewski D.: Między fasadą a protestem. Dia-
log społeczny ad acta. 

 
2014 

 69. Rynek pracy i polityka społeczna w XXI wieku. 
Aktualne problemy. Red. nauk. L. Machol-
Zajda, C. Sadowska-Snarska. 236 s.  

  Grotowska-Leder J., Serafin-Juszczak B.: Zbio-
rowość NETT – niewykorzystane zasoby pracy 
młodzieży. Skala, dynamika i wybrane cechy 
zjawiska w perspektywie Unii Europejskiej.  

  Kałuża-Kopias D.: Potencjalne zasoby pracy  
w wielkich miastach – stan obecny i perspek-
tywy.  

  Skibiński A.: Edukacja jako czynnik determinu-
jący aktywność ekonomiczną ludności a proce-
sy demograficzne na przykładzie województwa 
śląskiego.  

  Urbaniak B.: Koncepcja aktywnego starzenia 
się w polskich realiach. 

  Machol-Zajda L.: Aktywność zawodowa osób 
starszych – tendencje, działania, bariery.  



_____        _____ 87

  Czepulis-Rutkowska Z.: Emerytura obywatelska. 
Rozwiązanie problemów polityki emerytalnej?  

  Podogrodzka M.: Przestrzenne zróżnicowanie 
starzenia sie ludności a płodność w Polsce w la-
tach 1991–2011. 

  Mazurek J.: Plany i postawy prokreacyjne 
mieszkańców województwa zachodniopomor-
skiego wobec uwarunkowań rynku pracy.  

  Oczachowska A.: Praca i rodzina w systemie 
wartości kobiet w świetle badań.  

  Rękas M.: Skuteczność instrumentów polityki 
rodzinnej – przegląd wybranych badań. 

  Głogosz D.: Zatrudnienie przyjazne rodzinie – 
determinanty postaw pracodawców (wyniki ba-
dań empirycznych).  

  Smoder A.: Miejsce pracy przyjazne rodzinie – 
perspektywa pracodawcy.  

  Krzyszkowski J.: Ewolucja systemu pomocy 
społecznej w Polsce.  

  Łucjan I.: Strategie implementacji modelu 
flexicurity – założenia polityki UE.  

  Rollnik-Sadowska E.: Uwarunkowania polityki 
flexicurity w ramach duńskiego państwa dobro-
bytu.  

  Siemiński M., Szamrowski P.: Potrzeba i moż-
liwości implementacji idei flexicurity z per-
spektywy pracownika. 

 

 

PUBLIKACJE POZASERYJNE 
 

2009 

 70. Więzi społeczne i przemiany gospodarcze. Pol-
ska i inne kraje europejskie. Zbiór esejów przy-



_____        _____ 88

gotowanych na jubileusz profesor Z. Moreckiej. 
Red. nauk. S. Golinowska. 360 s. 

  Łopaciuk-Gonczaryk B.: Więzi społeczne, za-
ufanie i kapitał społeczny. 

  Golinowska S.: Więzi społeczne i kapitał spo-
łeczny we współczesnej Polsce. Porównanie  
z innymi krajami Unii Europejskiej. 

  Kochanowicz J.: Ruchome piaski. Kulturowy 
kontekst polityki społecznej. 

  Supińska J.: O więziotwórczych funkcjach poli-
tyki społecznej uwag parę. 

  Tabin D.: Zaufanie jako warunek sukcesu fir-
my. 

  Król H.: Integracyjne funkcje systemu moty-
wowania w zakładzie pracy. 

  Wratny J.: Problemy prawne funkcjonowania  
w Polsce pozazwiązkowych przedstawicielstw 
pracowniczych. 

  Sztyber W. B.: Społeczno-ekonomiczne part-
nerstwo w Austrii. 

  Liwiński J., Sztanderska U.: Dziedziczenie 
pozycji edukacyjnej i zawodowej. 

  Bobrowicz B.: Praca zawodowa i domowa  
w ujęciu ekonomii. 

  Grotkowska G.: Elastyczność zatrudnienia w gos- 
podarce otwartej. 

  Bednarski M., Rutkowski W.: Praca w „szarej 
strefie” – droga do społecznego wykluczenia? 

  Mortimer-Szymczak H.: Rynek pracy w dobie 
kryzysu (refleksje, reperkusje, więzi społeczne). 

  Grotkowska G., Socha M. W.: Wpływ więzi 
społecznych na płace w Polsce. Analiza empi-
ryczna. 



_____        _____ 89

  Deniszczuk L.: Czy podstawowy dochód gwa-
rantowany mógłby spełniać funkcje integracyj-
ne? 

  Krajewska A.: Redystrybucyjne aspekty opo-
datkowania dochodów w Polsce i innych kra-
jach Unii Europejskiej. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Przemiany rodziny  
a więzi społeczne. 

  Graniewska D.: Osoby starsze w Polsce. Wa-
runki życia i więzi rodzinne. 

  Tarkowska E.: Młodzież i jej świat społeczny. 

  Marek E.: Polacy w Berlinie na migracyjnym 
szlaku. 

 
2010 

 71. Międzynarodowa polityka społeczna. Aspekty 
porównawcze. Red. nauk. B. Balcerzak-Para-
dowska, A. Rączaszek. 471 s. 

  Golinowska S.: Wykuwanie Europejskiego Mo- 
delu Społecznego. 

  Baron-Wiaterek M.: Prawa społeczno-ekono- 
miczne człowieka w Traktacie Konstytucyjnym 
dla Europy i Konstytucji Rzeczypospolitej Pol-
skiej. 

  Kamiński S.: Wielosektorowa polityka społecz-
na – wybrane doświadczenia międzynarodowe. 

  Moroń D.: Rola sektora non-profit w realizacji 
zadań publicznych z zakresu polityki społecznej 
w krajach Unii Europejskiej. 

  Sztumski J.: Aktualność idei sprawiedliwość 
społeczna w polityce społecznej. 

  Piątek K.: Globalizacja a polityka społeczna, 
czyli co dalej z państwem socjalnym? 



_____        _____ 90

  Szarfenberg R.: Reformy walfare state w świe-
tle ilościowych badań porównawczych. 

  Bołkunow W.: Kryzys gospodarczy – przełom 
w polityce społecznej czy dalsza jej marginali-
zacja. 

  Cichowicz E.: Kluczowe rozwiązania systemu 
polityki społecznej warunkujące przebieg karier 
rodzinnych w wybranych krajach Unii Europej-
skiej. 

  Nyklewicz K.: Rola programów wspierających 
aktywność edukacyjną i zawodową młodzieży 
w Niemczech. 

  Rauziński R., Szczygielski K.: Demograficzne 
uwarunkowania polityki społecznej w Unii Eu-
ropejskiej. 

  Węgrzyn G.: Problemy demograficzne Polski 
na tle europejskim. 

  Stanny M., Kosowska U.: Determinanty zmian 
zachowań prokreacyjnych – pomiędzy wscho-
dem a zachodem Europy. 

  Szukalski P.: Jakiej polityki rodzinnej potrzebu-
je Europa? 

  Wilk M. (Filipek): Procedura organizacji edu-
kacji mniejszości narodowych – porównania 
międzynarodowe. 

  Szylko-Skoczny M.: Wykorzystanie rozwią- 
zań polityk imigracyjnych wybranych państw  
w warunkach polskich. 

  Skrzyńska B.: Migracje ze Śląska Opolskiego 
do Niemiec w okresie sześćdziesięciolecia. 

  Paszkowicz M. A.: Wybrane nurty w polityce 
społecznej wobec osób niepełnosprawnych. 

  Kubów A.: Szanse osób niepełnosprawnych na 
rynku pracy – doświadczenia polskie i zagra-
niczne. 



_____        _____ 91

  Barczyński A.: Aktywizacja zawodowa osób 
niepełnosprawnych w kontekście unijnych re-
gulacji prawnych. 

  Jusko P., Vavrinčiková L.: Systems of social 
services for disabled clients in the Slovak Re-
public and Poland. 

  Zarzeczny J.: Aktywizacja zawodowa osób 
starszych w perspektywie porównawczej. 

  Perek-Białas J.: Sytuacja ludzi starych w pań-
stwach Europy Środkowej i Wschodniej w świet- 
le wskaźników EUROSTATU. 

  Kryńska E.: Polityka rynku pracy w Polsce  
i w Unii Europejskiej. Analiza komparatywna. 

  Rajchel A.: Zadania Europejskich Służb Za-
trudnienia (EURES) na europejskim rynku pra-
cy. 

  Skórska A.: Rozwój usług biznesowych w Unii 
Europejskiej – implikacje dla zatrudnienia. 

  Piecuch J.: Ewolucja rynku pracy w Portugalii 
w latach 1986–2006 – wnioski dla Polski. 

  Błaszczyk B., Buchowicz I.: Polskie bezrobocie 
w środowiskach lokalnych. 

  Kukulak-Dolata I.: Diagnozowanie potrzeb 
rynku pracy w działalności publicznych służb 
zatrudnienia. 

  Poteraj J.: Analiza porównawcza systemów 
emerytalnych Estonii i Łotwy. 

  Lange M.: Europejskie rozwiązania ułatwiające 
opiekę nad dzieckiem – wybrane przykłady. 

  Bartosińska D.: Rola sieci społecznych we 
wspomaganiu rodziny. 

  Przymeński A.: Bezdomność dzieci w Unii 
Europejskiej i w Polsce. 



_____        _____ 92

  Krzyszkowski J., Przywojska J.: Zasada pro-
gramowania w UE, a lokalna i regionalna poli-
tyka społeczna w Polsce. 

  Fiedkiewicz P.: Cele ewakuacji projektu euro-
pejskiego – szansa dla efektywnego wykorzy-
stania środków publicznych. 

  Jaźwiński I.: Zróżnicowania dochodowe i ubó-
stwo w nowych państwach członkowskich Unii 
Europejskiej. 

  Malik K., Dymek K.: Wymiar społeczny fore-
sightu regionalnego. 

  Łukaniszyn K.: Regionalna polityka społeczna 
względem mniejszości romskiej na przykładzie 
działań w województwie opolskim, w ramach 
wieloletniego Programu na rzecz społeczności 
romskiej w Polsce. 

  Bołkunow W. Polityka gospodarcza wobec kry- 
zysu finansowego. Wybrane zagadnienia. 

  Lorek A.: Społeczna odpowiedzialność bizne- 
su w zakresie kreowania zrównoważonej kon-
sumpcji. 

  Zamorska K.: Prawo do dochodu obywatelskie-
go jako alternatywa dla prawa do pracy. 

  Słupnik S.: Sytuacja odbiorcy końcowego w wy- 
branych sektorach infrastruktury gospodarczej 
w Polsce na tle rozwiązań unijnych. 

  Przybyłka A.: Społeczne aspekty restrukturyza-
cji górnictwa w wybranych krajach Unii Euro-
pejskiej. 

  Cesarski M.: Przesłanki i wyzwania społecznej 
polityki mieszkaniowej. 

 
2011 

 72. GURDAŁA S.: Z komputerem za pan brat. 
184 s. 



_____        _____ 93

 73. KRAWIEC M.: Jak przełamać strach przed 
komputerem. 96 s. 

 
2012 

 74. Polityka społeczna, kontynuacja i zmiana.  
Z okazji Jubileuszu 90-lecia urodzin Profesora 
Antoniego Rajkiewicza naszego Honorowego 
Przewodniczącego. Red. nauk. J. Orczyk, B. Bal- 
cerzak-Paradowska, M. Szylko-Skoczny, C. Żo- 
łędowski. 326 s. 

  Orczyk J.: Wprowadzenie. 

  Cz. 1. Idee i programy. 

  Anioł W.: Trzy wizje Europy. 

  Golinowska S.: O solidarności i solidaryzmie  
w polityce społecznej. 

  Dziewięcka-Bokun L.: Społeczeństwo obywa-
telskie jako fundament lokalnej polityki spo-
łecznej. 

  Leś E.: Rekonstrukcja modeli społecznych  
w państwach europejskich a funkcje organizacji 
społecznych. 

  Uścińska G.: Indywidualizacja uprawnień spo-
łecznych w kontekście europejskim. 

  Szatur-Jaworska B.: Solidarność międzypoko-
leniowa w polityce społecznej. 

  Księżopolski M.: Czy idea zabezpieczenia spo-
łecznego przetrwa okres rosnącego rozwar-
stwienia dochodów? 

  Cz. 2. Zabezpieczenie społeczne. 

  Żukowski M.: Pojęcie i zakres zabezpieczenia 
społecznego. 

  Muszalski W.: Związki i wzajemne wpływy 
zatrudnienia i ubezpieczenia społecznego. 



_____        _____ 94

  Rysz-Kowalczyk B.: (Nie)dostosowanie insty-
tucji polityki społecznej do zmian w cyklu ży-
cia współczesnych pokoleń Polaków. 

  Balcerzak-Paradowska B.: Niestabilność rodzi-
ny – wyzwaniem dla polityki społecznej. 

  Cz. 3. Praca i rynek pracy. 

  Borkowska S.: Systemy wynagrodzeń w proce-
sie zmian. 

  Bednarski M.: Praca na czas określony – źródła 
ekonomiczne i skutki społeczne. 

  Maksim M., Wiśniewski Z.: Efektywność ak-
tywnej polityki rynku pracy w Polsce w świetle 
badań empirycznych. 

  Frieske K. W.: Proszę państwa, oto MiŚ. 

  Cz. 4. Migracje. 

  Szylko-Skoczny M.: Wyzwania i problemy 
polskiej emigracji poakcesyjnej. 

  Żołędowski C.: Polska w procesach emigracji 
edukacyjnych. 

  Dyczewski L.: Ludność polska w Niemczech. 
Doświadczenia i perspektywy. 

  Rauziński R.: Procesy demograficzne w Polsce 
Południowo-Zachodniej. 

  Jończy R.: (Nie)przydatność danych statystycz-
nych oraz opartych na nich diagnoz i prognoz 
społeczno-gospodarczych w kontekście wystę-
powania nierejestrowanej emigracji stałej (emi-
gracji zarobkowej). 

  Rączaszek A.: Rozwój demograficzny miast  
w Polsce – urbanizacja jako rezultat powojennej 
industrializacji i konsekwencje transformacji. 

  Cz. 5. Edukacja. 



_____        _____ 95

  Jeruszka U.: Mariaż edukacji i pracy zawodo-
wej. 

  Piątek K.: Polityka społeczna w kształceniu  
i pracy. 

  Auleytner J.: Glosa. Samousprawiedliwienie. 

  Kaczyńska B.: Informacje biograficzne. Wykaz 
prac doktorskich, których promotorem był Pro-
fesor A. Rajkiewicz. 

 75. SPRAWOZDANIE z działalności Instytutu 
Pracy i Spraw Socjalnych. 

  2009. [Wyd.] 2010 – 114 s. 

  2010. [Wyd.] 2011 – 128 s. 

  2011. [Wyd.] 2012 – 131 s. 

  2012. [Wyd.] 2013 – 126 s. 

  2013. [Wyd.] 2014 – 100 s. 

  2014. [Wyd.] 2015 – 86 s. 

  2015. [Wyd.] 2016 – 83 s. 

 

 

CZASOPISMA 
 
 76. Polityka Społeczna. Miesięcznik. 1974– 

  Red. A. Rajkiewicz 1974–1999 

  Red. K. W. Frieske 1999– 

 77. Zarządzanie Zasobami Ludzkimi. 2001– 

  Red. S. Borkowska – 

 

 

 



_____        _____ 96

 

 

 

 

 

 

 

 



_____        _____ 97

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KONFERENCJE NAUKOWE 

(2009–2015) 



_____        _____ 98

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____        _____ 99

17 lutego 2009 r., Warszawa: Uczestnictwo w dia- 
logu obywatelskim i podejmowaniu decyzji – 
próba oceny sytuacji w Polsce. Projekt ba- 
dawczy IPiSS: „Instytucje demokracji partycy-
pacyjnej w polskim systemie politycznym” 
(zrealizowany ze środków MNiSzW). (IPiSS, 
MPiPS). 

27  marca 2009 r., Warszawa: Międzynarodowa kon- 
ferencja nt.: Koordynacja systemów zabez- 
pieczenia społecznego – problemy związane  
z implementacją regulacji wspólnotowych.  
W ramach projektu „Training and reporting  
on European Social Security” koordynowane-
go przez Uniwersytet w Gandawie. 

31  marca 2009 r., Warszawa: Spory zbiorowe. 
Litera prawa, praktyka stosunków pracy, pro-
pozycje nowych rozwiązań. Debata publiczna. 
(IPiSS). 

24  kwietnia 2009 r., Warszawa: Rola ZZL w roz-
woju innowacyjności. Seminarium naukowe. 
(IPiSS). 

19–21  maja 2009 r., Ustroń: XXVII Ogólnopolska 
Konferencja Naukowa Polityków Społecznych 
nt.: Międzynarodowa polityka społeczna – as- 
pekty porównawcze. (IPiSS, AE Katowice, 
Komitet Nauk o Pracy i Polityce Społecznej 
PAN). 

4  czerwca 2009 r., Warszawa: Zabezpieczenie 
emerytalne wobec zmian na rynkach finanso-
wych. Aspekty ekonomiczne i prawne. Debata 
publiczna. (IPiSS). 

19  czerwca 2009 r., Warszawa: Nie ma innowa- 
cyjności bez przywództwa. Debaty panelowe 
dotyczące problemów m.in.: zarządzania zaso-
bami ludzkimi a innowacyjnością w MŚP; sty-
lu przywództwa polskich menedżerów. (IPiSS). 



_____        _____ 100

17  października 2009 r., Warszawa: Więzi spo-
łeczne i przemiany gospodarcze. Polska i kraje 
europejskie. Dedykowana prof. Z. Moreckiej 
(IPiSS, Wydział Nauk Ekonomicznych UW). 

25  listopada 2009 r., Warszawa: Sytuacja dzieci  
w Polsce. 20 lat przemian. (IPiSS, Biuro 
Rzecznika Praw Dziecka, Komitet Nauk o Pra- 
cy i Polityce Społecznej PAN). 

9–10  grudnia 2009 r., Szczyrk: Lokalny wymiar 
polityki rodzinnej. Konferencja zorganizowana 
w ramach projektu systemowego Regionalne-
go Ośrodka Polityki Społecznej woj. śląskiego 
„Kształcenie i doradztwo dla kadr pomocy  
i integracji społecznej województwa śląskie-
go”. (Marszałek Województwa Śląskiego, IPiSS, 
Instytut Socjologii Uniwersytetu Śląskiego  
w Katowicach). 

10 grudnia 2009 r., Warszawa: Spójność społecz-
na a indywidualizacja uprawnień społecznych. 
Aspekty teoretyczne i aspekty do zastosowania 
w praktyce. (IPiSS, Zakład Zabezpieczenia Spo- 
łecznego IPS UW). 

14 stycznia 2010 r., Białystok: Regionalne rynki 
pracy w Polsce – stan i perspektywy. Konfe-
rencja ogólnopolska. (IPiSS, Wyższa Szkoła 
Ekonomiczna w Białymstoku). 

18  lutego 2010 r., Białystok: Potrzeby podlaskie-
go rynku pracy w świetle badań. Konferencja 
regionalna w ramach projektu „Badanie po-
trzeb podlaskiego rynku pracy” (w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki i środ- 
ków Europejskiego Funduszu Społecznego). 
(IPiSS, Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Bia-
łymstoku). 

16  kwietnia 2010 r., Warszawa: Koordynacja sys- 
temów zabezpieczenia społecznego. Najnowsze 



_____        _____ 101

zmiany w przepisach koordynacyjnych – roz- 
porządzenie 883/2004 – rozporządzenie wy- 
konawcze. („Coordination of Social Security 
Systems. Lates changes in Coordinations Regu-
lations: Reputation (EC) 883/2004 – Implemen-
ting Regulation). Międzynarodowe Seminarium 
zorganizowane w ramach projektu unijnego 
„Organising Training and Setting up Networks 
on the European Coordination of Social Securi-
ty Schemes (Second Tress Project)”. (IPISS, 
koordynacja Uniwersytet w Gandawie). 

22  kwietnia 2010 r., Warszawa: Świadczenia spo-
łeczne na rzecz rodzin z niepełnosprawnymi 
dziećmi. Debata publiczna z cyklu Prawno-
instytucjonalne rozwiązania na rzecz rodzin 
z dziećmi niepełnosprawnymi. (IPiSS). 

25  maja 2010 r., Warszawa: Związki zawodo- 
we a niezwiązkowe przedstawicielstwa pra-
cownicze w gospodarce posttransformacyj- 
nej. Konferencja naukowa w ramach projektu 
badawczego „Status prawny i rola związków 
zawodowych i nie związkowych przedstawi-
cielstw pracowniczych w gospodarce post-
transformacyjnej” (ze środków MNiSzW)  
zorganizowana pod Honorowym Patronatem 
Ministra Pracy i Polityki Społecznej. (IPiSS). 

31  maja – 2 czerwca 2010 r., Ustroń: XXVIII 
Ogólnopolska Konferencja Naukowa Polity-
ków Społecznych nt. Przestrzenne zróżnicowa-
nie problemów społecznych. (IPiSS, AE w Ka-
towicach, Komitet Nauk o Pracy i Polityce 
Społecznej PAN). 

10  czerwca 2010 r., Warszawa: Zaangażowany 
pracownik – innowacyjna firma. Konferencja 
podsumowująca projekt badawczy „Zarządza-
nie zasobami ludzkimi a innowacyjność firm 
w Polsce” (ze środków MNiSzW). (IPiSS). 



_____        _____ 102

23–24  września 2010 r., Olsztyn: Społeczno-ekono- 
miczne problemy regionów. (IPiSS, Uniwer- 
sytet Warmińsko-Mazurski). 

5–6  października 2010 r., Augustów: Integracja 
społeczna przez pracę. Aspekty makroekono-
miczne i regionalne. Konferencja regionalna. 
(IPiSS, Komitet Nauk o Pracy i Polityce Spo-
łecznej PAN, Wyższa Szkoła Ekonomiczna 
w Białymstoku, Wydział Ekonomii i Zarzą-
dzania Uniwersytetu w Białymstoku). 

20  października 2010 r., Warszawa: System po-
datkowy od dochodów osobistych na rzecz  
rodzin z niepełnosprawnym dzieckiem. Debata 
publiczna z cyklu „Prawno-instytucjonalne 
rozwiązania na rzecz rodzin z dziećmi niepeł-
nosprawnymi”. (IPiSS). 

29  października 2010 r., Warszawa: Prawne i spo- 
łeczne konsekwencje międzynarodowych mi-
gracji. Konferencja międzynarodowa. (IPiSS, 
Instytut Polityki Społecznej UW). 

26   listopada 2010 r., Warszawa: Elastyczność 
czasu pracy w kontekście uwarunkowań spo-
łeczno-ekonomicznych. Konferencja naukowa 
pod Honorowym Patronatem Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej. Podsumowanie projektu 
badawczego „Poprawa bezpieczeństwa i wa-
runków pracy”. (IPiSS). 

3  grudnia 2010 r., Warszawa: Koordynacja sys-
temów zabezpieczenia społecznego. Najnowsze 
zmiany w przepisach koordynacyjnych. Rozpo-
rządzenie 883/2001 – Rozporządzenie wyko-
nawcze. Międzynarodowe Seminarium nauko-
we w ramach projektu „Training and reporting 
on European Social Security (trESS). (IPiSS, 
koordynacja Uniwersytet w Gandawie). 

6  grudnia 2010 r., Warszawa: Działania samorzą-
dów lokalnych w opiece i integracji niesamo-
dzielnych osób starszych. Seminarium. (IPiSS). 



_____        _____ 103

7  grudnia 2010 r., Warszawa: Współczesna kon-
dycja związków zawodowych i organizacji 
pracodawców. Debata publiczna (IPiSS). 

14  grudnia 2010 r., Warszawa: Programy Praca – 
Życie jako czynnik konkurencyjności firm 
i kształtowania społecznego środowiska pracy. 
Konferencja naukowa. Podsumowanie pro- 
jektu badawczego „Poprawa bezpieczeństwa  
i warunków pracy”. (IPiSS). 

23  lutego 2011 r., Warszawa: Rozwój zasobów 
i miejsc pracy na Mazowszu. Aspekty regio-
nalne i lokalne. Konferencja naukowa. Pod-
sumowanie projektu „Badanie dotychczaso-
wych trendów społeczno-gospodarczych oraz 
opracowanie prognozy zmian zasobów pracy 
Mazowsza do 2013 roku”(ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki). 
(IPiSS). 

2  marca 2011 r., Warszawa: Usługi opiekuńcze 
i rehabilitacyjne dla dzieci niepełnosprawnych. 
Debata publiczna z cyklu „Prawno-instytucjo- 
nalne rozwiązania na rzecz rodzin z dziećmi 
niepełnosprawnymi”. (IPiSS). 

25  marca 2011 r., Warszawa: Indywidualizacja 
uprawnień społecznych – aspekty teoretyczne 
i praktyczne – pożądane kierunki działań. Mię- 
dzynarodowa konferencja naukowa. (IPiSS, In- 
stytut Polityki Społecznej UW).  

23–25  maja 2011 r., Ustroń: XXIX Konferencja  
Naukowa Polityków Społecznych nt. Problemy 
edukacji wobec rynku pracy i rozwoju spo-
łecznego. (IPiSS, Uniwersytet Ekonomiczny  
w Katowicach, Komitet Nauk o Pracy i Polity-
ce Społecznej PAN). 

17  czerwca 2011 r., Warszawa: Koordynacja 
systemów zabezpieczenia społecznego. Zmiany 



_____        _____ 104

w unijnych przepisach koordynacyjnych (Coor- 
dination of Social Security System. Changes in 
UE Coordinations Regulations). Międzynaro-
dowe polsko-niemieckie seminarium naukowe 
w ramach projektu „Training and Reporting on 
European Social Security (trESS). (IPiSS, ko-
ordynacja Uniwersytet w Gandawie). 

22–23  września 2011 r., Olsztyn: Regionalne uwa-
runkowania rynku pracy. Ogólnopolska Kon-
ferencja Naukowo-Dydaktyczna. (IPiSS, Uni-
wersytet Warmińsko-Mazurski). 

6–7  października 2011 r., Warszawa: Międzynaro-
dowa Konferencja Ekspertów nt.: Reforma 
Systemów Emerytalnych w Europie Centralnej 
i Wschodniej (Pension Reform in Central and 
Eastern Europe). (IPiSS, Międzynarodowa  
Organizacja Pracy ILO). 

19  października 2011 r., Warszawa: Ochrona 
interesu pracodawcy w prawie pracy. Konfe-
rencja naukowa. (IPiSS). 

20  października 2011 r., Warszawa: Dostęp 
przedstawicieli pracowników do informacji 
dotyczących pracodawcy i ochrona informacji 
poufnych. Debata publiczna. (IPiSS). 

15  listopada 2011 r., Warszawa: Underemploy-
ment – ekonomiczne i społeczne konsekwencje 
zjawiska. (IPiSS). 

21  listopada 2011 r., Warszawa: Wykluczenie 
cyfrowe na Mazowszu. Konferencja naukowa. 
Podsumowanie projektu w ramach Progra- 
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007–2012. 
(IPiSS). 

13  grudnia 2011 r., Warszawa: System progno-
styczno-informacyjny zatrudnienia w Polsce. 
Pierwsza z konferencji z cyklu realizacji za- 
dania „Opracowanie zintegrowanego systemu 



_____        _____ 105

prognostyczno-informacyjnego umożliwiają-
cego prognozowanie zatrudnienia”, w ramach 
projektu „Analiza procesów zachodzących na 
polskim rynku pracy i w obszarze integracji 
społecznej w kontekście prowadzonej polityki 
gospodarczej”. (IPiSS). 

19  marca 2012 r., Warszawa: Instytucjonalne, 
zdrowotne i społeczne determinanty niepełno-
sprawności. Projekt badawczy ze środków 
PFRON. (IPiSS, PFRON). 

10  maja 2012 r., Warszawa: Unowocześnianie 
metod i form kształcenia zawodowego w Pol-
sce. Diagnoza i oczekiwane kierunki zmian. 
(IPiSS). 

15  czerwca 2012 r., Warszawa: Aktualne pro- 
blemy koordynacji systemów zabezpieczenia 
społecznego. W ramach projektu „Organising 
training and setting up networks on the Euro-
pean Co-ordination of social security schemes 
(trESS). (IPiSS). 

19  czerwca 2012 r., Warszawa: Wyzwania zarzą-
dzania kompetencjami pracowników w Polsce. 
Panel ekspercki. (IPiSS, IBE). 

15–16  października 2012 r., Warszawa: III Ogólno-
polska Konferencja Naukowo-Dydaktyczna „Ry- 
nek Pracy. Ubezpieczenia”. (IPiSS, Katedra 
Polityki Społecznej i Ubezpieczeń Uniwersy-
tetu Warmińsko-Mazurskiego). 

29  listopada 2012 r., Warszawa: System progno-
styczno-informacyjny zatrudnienia w Polsce. 
Konferencja II w realizacji zadania 2. Opra-
cowanie zintegrowanego systemu progno-
styczno-informacyjnego umożliwiającego prog- 
nozowanie zatrudnienia w ramach projektu 
„Analiza procesów zachodzących na polskim 
rynku pracy i w obszarze integracji społecznej 



_____        _____ 106

w kontekście prowadzonej polityki gospodar-
czej”. (Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich, 
IPiSS). 

22–23  maja 2013 r., Sierpc: Rynek pracy i polityka 
społeczna w XXI w. Aspekty makroekonomicz-
ne i regionalne. (IPiSS we współpracy z Wy-
działem Ekonomii i Zarządzania Uniwersytetu 
w Białymstoku). 

7  czerwca 2013 r., Warszawa: Bezdomność na 
Mazowszu. Konferencja podsumowująca pro-
jekt badawczy „Bezdomność na Mazowszu” 
realizowany przez IPiSS w latach 2008–2013 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki współfinansowanego ze środków Euro- 
pejskiego Funduszu Społecznego (Priorytet VII 
Promocja integracji społecznej, działanie 7.2 
Przeciwdziałanie wykluczeniu i wzmocnienie 
sektora ekonomii społecznej, poddziałanie Akty- 
wizacja zawodowa i społeczna osób zagrożo-
nych wykluczeniem społecznym). (IPiSS). 

14  czerwca 2013 r., Warszawa: Aktualne problemy 
koordynacji systemów zabezpieczenia społecz-
nego. W ramach projektu „Organising training 
and setting up networks on the European Co- 
ordination of social security schemes (trESS). 
(IPiSS we współpracy z Komisją Europejską  
i Uniwersytetem w Gandawie). 

24  czerwca 2013 r., Warszawa: Rehabilitacja 
zawodowa – stan aktualny i proponowane 
zmiany. (IPiSS, PFRON). 

16–18  września 2013 r., Targanice (Kocierz Rych- 
waldzki): Dylematy współczesnego rynku pra-
cy. (Centrum Badań i Studiów nad Rynkiem 
Pracy Uniwersytetu Ekonomicznego w Kato-
wicach, IPiSS). 

26–27  września 2013 r., Olsztyn: Rynek pracy i ubez-
pieczenia społeczne w dobie innowacji. (Kate-



_____        _____ 107

dra Polityki Społecznej i Ubezpieczeń Uniwer-
sytetu Warmińsko-Mazurskiego, IPiSS).  

4  października 2013 r., Warszawa: Zatrudnienie 
i wynagrodzenia w polskiej administracji pu-
blicznej – fakty i mity. (Departament Służby 
Cywilnej, IPiSS).  

18  października 2013 r., Warszawa: Czynnik cza-
su w nowej ekonomii – w jakim kierunku zmie-
rzamy. (IPiSS, Fundacja Friedricha Eberta). 

5  grudnia 2013 r., Warszawa: Zatrudnienie  
przyjazne rodzinie – postawy pracodawców. 
Konferencja podsumowująca projekt badaw-
czy „Zatrudnienie przyjazne rodzinie (family 
friendly employment – FFE) jako element kreo- 
wania warunków pracy osób mających obo-
wiązki rodzinne – postawy pracodawców. 
(IPiSS, CIOP–PIB). 

12  grudnia 2013 r., Warszawa: Samotne rodziciel-
stwo a zagrożenie wykluczeniem społecznym. 
Konferencja zorganizowana w ramach projek-
tu badawczego Komitetu Badań Naukowych 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
pt. „Samotne rodzicielstwo a zagrożenie wy-
kluczeniem społecznym”. (IPiSS). 

13  grudnia 2013 r., Warszawa: Wpływ elastycz-
nych form zatrudnienia i organizacji pracy na 
aktywność zawodową zasobów pracy w wie- 
ku 45 plus. Konferencja podsumowująca wy-
niki badań i analiz przeprowadzonych w ra-
mach projektu „Badanie wpływu elastycznych 
form zatrudnienia i organizacji pracy na ak-
tywność zawodową zasobów pracy w wieku 
45 plus” realizowanego w ramach projektu 
wieloletniego „Poprawa bezpieczeństwa i wa-
runków pracy” – II etap, okres realizacji lata 
2001–2013, koordynowanego przez Centralny 
Instytut Pracy – Państwowy Instytut Badaw-
czy. (IPiSS, CIOP–PIB). 



_____        _____ 108

16  grudnia 2013 r., Warszawa: Rehabilitacja za-
wodowa – stan aktualny i proponowane zmia-
ny. Konferencja podsumowująca wyniki badań 
realizowanych w ramach projektu „Rehabilita-
cja zawodowa – stan aktualny i proponowane 
zmiany. (IPiSS, PFRON). 

16  stycznia 2014 r., Warszawa: Jubileusz 70-lecia 
prof. dra hab. Jerzego Wratnego. (Instytut 
Nauk Prawnych PAN, IPiSS). 

25  kwietnia 2014 r., Warszawa: Reforma publicz-
nych służb zatrudnienia – mity i realia. (CPS 
„Dialog”, IPiSS). 

25  czerwca 2014 r., Warszawa: System progno-
styczno-informacyjny zatrudnienia w Polsce. 
III konferencja zorganizowana w ramach reali-
zacji zadania 2. Opracowanie zintegrowanego 
systemu prognostyczno-informacyjnego umoż-
liwiającego prognozowanie zatrudnienia w ra- 
mach projektu „Analiza procesów zachodzą-
cych na polskim rynku pracy i w obszarze  
integracji społecznej w kontekście prowadzo-
nej polityki gospodarczej” (CRZL, IPiSS). 

5  września 2014 r., Warszawa: Reemigracja 
obywateli polskich – problemy prawne i spo-
łeczne. (IPiSS, Uniwersytet w Gandawie, Za-
kład Zabezpieczenia Społecznego Instytutu 
Polityki Społecznej UW).  

9–10  września 2014 r., Olsztyn: Rynek pracy i ubez-
pieczenia społecznego w dobie innowacji.  
(Katedra Polityki Społecznej i Ubezpieczeń 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, PAN, 
IPiSS). 

7  października 2014 r., Warszawa: Kobiety na 
stanowiskach kierowniczych w sferze publicz-
nej. Drogi do kariery. (CPS „Dialog”, IPiSS). 

27  listopada 2014 r., Warszawa: Janusowe obli-
cza rynku pracy. (CPS „Dialog”, IPiSS). 



_____        _____ 109

22  stycznia 2015 r., Warszawa: Zatrudnienie 
przyjazne rodzinie – doświadczenia międzyna-
rodowe, realia polskie. (CPS „Dialog”, IPiSS). 

8  kwietnia 2015 r., Warszawa: Strefa euro a ry- 
nek pracy w Polsce. Pierwsza z cyklu konfe-
rencji „Społeczne i gospodarcze konsekwencje 
wejścia Polski do strefy euro”. (CPS „Dialog”, 
IPiSS). 

12  maja 2015 r., Warszawa: Dualne kształcenie 
zawodowe o potrzebie społecznej umowy. 
(CPS „Dialog”, IPiSS). 

19  czerwca 2015 r., Warszawa: Polskie i niemiec-
kie perspektywy swobody przepływu pracow-
ników i prawa do zabezpieczenia społeczne- 
go. Problemy delegowania. Problemy opieki 
długoterminowej. (Komisja Europejska, Uni-
wersytet w Gandawie, IPiSS, Zakład Zabez-
pieczenia Społecznego Instytutu Polityki Spo-
łecznej UW). 

9  lipca 2015 r., Warszawa: Ubezpieczenie spo-
łeczne w strefie euro. Drugie spotkanie z cy-
klu: „Społeczne i gospodarcze konsekwencje 
wejścia Polski do strefy euro”. (CPS „Dialog”, 
IPiSS). 

1  września 2015 r., Olsztyn: Rynek pracy  
i ubezpieczenia w dobie innowacji. VI Ogól-
nopolska Konferencja Naukowo-Dydaktyczna. 
(Katedra Polityki Społecznej i Ubezpieczeń 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, IPiSS). 

8  grudnia 2015 r., Warszawa: Strefa euro – idea, 
praktyka, problemy i społeczny wymiar inte-
gracji. III konferencja pt.: „Społeczne i gospo-
darcze konsekwencje wejścia Polski do strefy 
euro”. (CPS „Dialog”, IPiSS). 

 
 



_____        _____ 110

INDEKS ALFABETYCZNY 
(autorów, redaktorów, opracowujących) 

 
Ackermann K.-F. 55 
Adamczyk S. 57 
Anioł W. 74 
Antczak E. 20 
Arendt Ł. 7, 8, 25, 26, 29, 35, 36, 39, 41, 42, 50, 51, 

53 ; red. 3, 9, 10, 41, 50 
Auleytner J. 74 
 
Balcerzak-Paradowska B. 23, 30, 40, 44–46, 49, 68, 

70, 74 ; red. 40, 44–46, 49, 52, 68, 71, 74 
Baran K.W. 56, 59 
Barczyński A. 71 
Bardon P. 29 
Barnes H. 61 
Baron-Wiaterek M. 52, 71 
Bartkowski J. 67 
Bartosińska D. 52, 71 
Becla A. 29 
Bednarski M. 1, 14, 23, 32, 51, 54–56, 58, 68, 70, 74 ; 

red. 14, 54, 55, 58 
Bezka M. zob. Kola-Bezka M. 
Białas J. zob. Perek-Białas J 
Biel P. zob. Jeziorska-Biel P. 
Bielak-Jomaa E. 56 
Bilski D. 61 
Blanpain R. 55 
Błaszczyk B. 71 
Bobrowicz B. 70 
Bocian A. F. 1 
Bohdziewicz P. 37 
Bokun L. zob. Dziewięcka-Bokun L. 
Bołkunow W. 71 
Borkowska S. 23, 30, 33, 68, 74 ; red. 30, 33, 77 
Borsiak B. zob. Dańska-Borsiak B. 
Broda-Wysocki P. 43, 68 
Buchowicz I. 71 



_____        _____ 111

Buchowska M. 55 
Burdziak A. 15, 21 
Burdziak E. zob. Gałecka-Burdziak E. 
 
Cesarski M. 52, 71 
Charitonow B. zob. Samoraj-Charitonow B. 
Cicha-Nazarczuk M. 32 ; red. 32 
Cichowicz E. 71 
Ciszewska A. zob. Reda-Ciszewska A. 
Cudowski B. 56, 59 
Czaja S. 29 
Czajka Z. 23, 34, 68 
Czepulis-Rutkowska Z. 56, 63, 68, 69 
Czerep A. 31 
 
Daniłowicz P. 41, 42 
Dańska-Borsiak B. 22, 24 
Dejer K. 63 
Deniszczuk L. 68, 70 
Derdziuk Z. 63 
Derlacz-Wawrowska M. 56, 58, 60, 68 
Dobies D. 31 
Dolata I. zob. Kukulak-Dolata I. 
Dolny E. 23, 32 
Drabczyk K. zob. Zimmer-Drabczyk K. 
Drabek A. 56 
Dral A. 56 
Drogosz-Zabłocka E. 13 
Dupuy A. 9, 10 
Duraj T. 56 
Dyczewski L. 74 
Dymek K. 71 
Dzienisiuk D. 63 
Dzierzgowski J. 14, 67 
Dziewięcka-Bokun L. 74 
 
Fagan C. 55 
Fiedkiewicz P. 71 
Florek L. 56, 69 



_____        _____ 112

Fricke W. 55 
Frieske K. W. 14, 23, 55, 66–68, 74 ; red. 14, 63, 76 
 
Gajdos A. 20–22, 24 ; oprac. 20–22, 24 
Gajewski S. 62 
Gajos J. 63 
Gałecka-Burdziak E. 6, 15 ; oprac. 6 
Gardawski J. 59 
Gersdorf M. 56 
Getka K. 55 
Gębska M. 51 
Gilejko L. 52 
Gilga K. 29 
Gładoch M. 55, 57 
Głąbicka K. 51 
Głogosz D. 1, 27, 29, 30, 32, 40, 44–46, 54, 55, 68, 69 
Golinowska S. 49, 61, 63, 68, 70, 71, 74 ; red. 49, 61, 

70 
Gonczaryk B. zob. Łopaciuk-Gonczaryk B. 
Gostomczyk W. 1 
Góra M. 63 
Grabia T. 21, 31 
Graniewska D. 23, 40, 44, 45, 68, 70  
Gronowska Z. 61 
Grotkowska G. 70 
Grotowska-Leder J. 69 
Gruza M. 13, 33 
Grzebyk P. 56 
Grzegorczyk E. 32 
Gurdała S. 72 
Guzińska M. 32 
Gwarda K. zob. Lewandowska-Gwarda K. 
 
Hart G. 63 
Heller J. 32 
Helmrich R. 9, 10 
Hołub B. zob. Tomaszewska-Hołub B. 
Horodeński R. Cz. 1, 29, 51 ; red. 1, 29, 51 
Hryniewicz J. T. 31 



_____        _____ 113

Ilieva M. 1 
 
Jacukowicz Z. 38 
Janasová E. 52 
Janek K. 62 
Jankowska I. zob. Jędrasik-Jankowska I. 
Janukowicz P. 29, 51 
Janusz M. 32 
Jarecki W. 1 
Jarmołowicz W. 23 
Jaroszek K. 26 
Jaroszek P. 63 
Jasiewicz J. 59 
Jawor-Joniewicz A. 33, 68 
Jaworska B. zob. Szatur-Jaworska B.  
Jaworski J. 47 
Jaźwiński I. 71 
Jedynak M. 63 
Jeruszka U. 2, 13, 23, 74 ; red. 13 
Jeziorska-Biel P. 31 
Jeż R. 1, 51, 52 
Jędrasik-Jankowska I. 63 
Jomaa E. zob. Bielak-Jomaa E. 
Joniewicz A. zob. Jawor-Joniewicz A. 
Jończy R. 74 
Juchnowicz M. 68 
Judycka M. 31 
Jusko P. 71 
Juszczak B. zob. Serafin-Juszczak B. 
 
Kabaj M. 11, 13 
Kaczyńska B. 74 
Kalinowska-Sufinowicz B. 23 
Kałuża D. 1 
Kałuża-Kopias D. 51, 69 
Kamińska O. 62 
Kamiński K. 62 
Kamiński S. 51, 71 
Karpik B. zob. Zub-Karpik B. 



_____        _____ 114

Kawa J. 31 
Kiczek M. 32 
Kiersztyn A. 14 
Kilian-Surdykowska D. 56 
Kisiel A. 51 
Kisiel R. 31 
Klimczuk M. 29 
Knoblauch L. zob. Szczebiot-Knoblauch L. 
Kobus-Ostrowska D. 21 
Kochanowicz J. 70 
Kola-Bezka M. 31 
Kołaczek B. 23, 31, 40, 44, 45, 51, 65, 68 
Kondratowicz-Pozorska J. 52 
Kopczuk A. 29 
Kopertyńska W. M. 30 
Kopias D. zob. Kałuża-Kopias D. 
Korenik S. 52 
Korpysa J. 29 
Kosińska K. zob. Piętka-Kosińska K. 
Kosowska U. 71 
Kosztowniak A. 52 
Koucký J. 9, 10 
Kowalczyk A. 56 
Kowalczyk B. zob. Rysz-Kowalczyk B. 
Kozak A. 31 
Kożuch-Prokopiuk J. 32 
Kraińska (Gadek) A. 32 
Krajewska A. 21, 70 
Krawiec M. 73 
Kropiwnicki L. 29 
Król H. 70 
Kryńska E. 1, 7, 26, 35, 36, 41, 42, 50, 53, 68, 71 ; 

red. 6, 7, 26, 35, 36, 41, 53 
Krysińska-Wnuk L. 56, 59 
Krzaklewski M. 59 
Krzykacz A. zob. Podgórniak-Krzykacz A. 
Krzykowska A. zob. Organiściak-Krzykowska A. 
Krzyszkowski J. 69, 71 
Księżopolski M. 74 



_____        _____ 115

Księżopolska-Orłowska K. 62 
Kubiak P. 15, 16 
Kubiciel-Lodzińska S. 31 
Kubów A. 71 
Kucharski L. 16, 21, 29 
Kuczyński T. 56 
Kujawa J. 62 
Kukulak-Dolata I. 7, 12, 17, 18, 25, 26, 29, 35, 36, 41, 

42, 50, 53, 71 ; red. 4, 19, 25 
Kulesza E. 56 
Kulesza M. zob. Smusz-Kulesza M. 
Kurowska A. 52 
Kurowski P. 68 
Kusideł E. 21, 22 
Kwiatkiewicz A. 51 
Kwiatkowska W. 21 
Kwiatkowski E. 7, 20–22, 24, 29, 31, 51 ; red. 20–22, 24 
Kwiatkowski S. M. 13 
Lange M. 71 
Laskowska I. 22, 24, 33 
Latos-Miłkowska M. 54–56 
Leder J. zob. Grotowska-Leder J. 
Lehndorff S. 55 
Lepič M. 9, 10 
Leszczyńska A. zob. Szydlik-Leszczyńska A. 
Leś E. 74 
Lewandowska-Gwarda K. 20, 21 
Lewandowska-Szweda Z. 1, 45 
Lichniak I. 68 
Liszcz T. 56 
Liwiński J. 70 
Lizińska W. 31 
Lodzińska S. zob. Kubiciel-Lodzińska S. 
Lorek A. 71 
Ludera-Ruszel A. 56 
 
Łabęcka M. 62 
Łagiewnicka M. 61 
Ławrynowicz M. 29 
Łopaciuk-Gonczaryk B. 70 



_____        _____ 116

Łucjan I. 69 
Łukaniszyn K. 71 
 
Machnis J. 29 
Machnis-Walasek J. 32 
Machol-Zajda L. 1, 27, 29, 30, 46, 51, 68 69 ; red. 69 
Maciorowski J. 61 
Maier T. 9, 10 
Majdzińska A. 32 
Maksim M. 74 
Makuch M. 52 
Malik K. 71 
Marek E. 70 
Mariańczyk K. 62 
Marzec J. 29 
Mazur-Wolak M. 63 
Mazurek J. 69 
Mączyńska E. 23 
Męcina J. P. 55, 57 
Michoń P. 29 
Mielczarek M. M. 56 
Miłkowska M. zob. Latos-Miłkowska M. 
Mirosław J. 13, 19, 30, 42, 44, 46, 51, 54, 55, 68 
Misiak T. 32 
Miś L. 52 
Mitlőhner M. 52 
Mitrus L. 56 
Modranka E. 21, 22 
Mokrosińska D. 52 
Mokrzycka A. 61 
Morecka Z. 49, 68 
Moroń D. 52, 71 
Mortimer-Szymczak H. 70 
Mrugalska K. 61 
Muczyński M. 29 
Muszalski W. 52, 74 
 
Nazarczuk M. zob. Cicha-Nazarczuk M. 
Niedzielski A. 63 



_____        _____ 117

Niedzielski E. 1, 51 
Nietopiel M. 63 
Noreikytë-Ustinavičienë R. 62 
Nowak M. 56 
Nowosad J. 13 
Nyk M. 29, 31 
Nyklewicz K. 32, 71 
 
Oczachowska A. 69 
Oczki J. 14, 29 
Olejnik A. 21, 22, 24 
Olszewska M. 63 
Orczyk J. 1, 74 ; red. 23, 74 
Organiściak-Krzykowska A. 29, 32 ; red. 31, 32 
Orłowska K. zob. Księżopolska-Orłowska K. 
Ostrowska A. 48 
Ostrowska D. zob. Kobus-Ostrowska D. 
Otrębski W. 62 
Owczarczyk A. 52 
 
Paradowska B. zob. Balcerzak-Paradowska B. 
Paszkowicz M. A. 71 
Patulski A. 56 
Pawełczyk A. zob. Rogozińska-Pawełczyk A. 
Pawłowska K. 67 
Perek-Białas J. 71 
Petelczyc J. 53, 62 
Petrylaitè D. 55 
Piasek J. zob. Staręga-Piasek J. 
Piątek K. 71, 74 
Piechowiak Ł. 63 
Piecuch J. 71 
Pietruszyńska A. zob. Wilmowska-Pietruszyńska A.  
Pietruszyński A. 62 
Piętka K. 49 
Piętka-Kosińska K. 61 
Piłat K. 21 
Piotrowski M. 32 
Pisarczyk Ł. 55, 56 



_____        _____ 118

Piwowarski R. 21 
Plak J. 52 
Pławucka H. 63 
Pocztowski A. 23 
Podgórniak-Krzykacz A. 31 
Podogrodzka M. 51, 69 
Pogonowski M. 63 
Poliwczak I. 6, 17, 19, 26, 28, 29, 35, 36, 41, 42, 53 ; 

oprac. 6 
Poławski P. 14, 67, 68 ; red. 67 
Poniedziałek J. 62 
Portet S. 57 ; współred. 57 
Poteraj J. 71 
Poteralska E. zob. Żmurkow-Poteralska E. 
Pozorska J. zob. Kondratowicz-Pozorska J. 
Prokopiuk J. zob. Kożuch-Prokopiuk J. 
Przybyłka A. 71 
Przychodaj E. red. 63 
Przymeński A. 71 
Przywojska J. 31, 71 
Puchalska K. 26 
 
Rajchel A. 52, 71 
Rajkiewicz A. red. 23, 76 
Rauziński R. 71, 74 
Rączaszek A. 1, 74 ; red. 52, 71 
Reda-Ciszewska A. 59 
Rękas M. 69 
Rogowska M. 52 
Rogozińska-Pawełczyk A. 68 
Rogut A. 7 
Roicka P. 53, 62 
Rok A. 67 
Rollnik-Sadowska E. 52, 69 
Roosalu T. 55 
Roszkowska S. 7, 16 
Rudnicka K. zob. Sipurzyńska-Rudnicka K. 
Ruszel A. zob. Ludera-Ruszel A. 
Rutkowska Z. zob. Czepulis-Rutkowska Z. 



_____        _____ 119

Rutkowski W. 70 
Ruzik A. 49, 
Ruzik-Sierdzińska A. 61 
Rycak M.B. 55, 56, 58 
Rynio D. 52 
Rysz-Kowalczyk B. 74 
 
 
Sadowska E. zob. Rollnik-Sadowska E. 
Sadowska-Snarska C. 1, 29, 51 ; red. 1, 29, 51, 69 
Sajkiewicz B. 33, 68 
Samoraj-Charitonow B. 42 
Sanetra W. 56, 63 
Sasin M. 51 
Serafin K. 56 
Serafin-Juszczak B. 59 
Seweryński M. 56 
Siemiński M. 69 
Sienkiewicz Ł. 1, 33 
Sierdzińska A. zob. Ruzik-Sierdzińska A. 
Sipurzyńska-Rudnicka K. 52 
Sitek B. 32 
Sitek M. 32 
Skalec A. 67 
Skibiński A. 52, 69 
Skoczny M. zob. Szylko-Skoczny M.  
Skórska A. 1, 31, 71 
Skrętowicz B. 32 
Skrzyńska B. 71 
Skupień D. 56 
Sławińska B. 63 
Słupnik S. 52, 71 
Smoder A. 17, 30, 32, 42, 46, 51, 54, 55, 68, 69 
Smusz-Kulesza M. 56 
Snarska C. zob. Sadowska-Snarska C. 
Sobocka-Szczapa H. 6, 7, 12, 18, 19, 26, 28, 29, 31, 

35, 36, 41, 42, 51–53 ; oprac. 6 ; red. 5, 28, 42 
Sobczyk A. 55, 56, 59 
Socha M. W. 70 



_____        _____ 120

Sowa A. 61, 68 
Stanny M. 1, 29, 52, 71 
Stańczyk A. 52 
Staręga-Piasek J. 49 
Stasiak J. 21 
Stec A. 32 
Stefański K. 56 
Stelina J. 56 
Stępnikowski A. 13 
Stroińska E. 31 
Strzemińska H. 54 ; red. 54, 55 
Styrc M. 49 
Suchecki B. 20–22, 24 ; red. 20–22, 24 
Sufinowicz B. zob. Kalinowska-Sufinowicz B. 
Supińska J. 70 
Surdykowska B. 57 
Surdykowska D. zob. Kilian-Surdykowska D. 
Symela K. 13 
Szamrowski P. 69 
Szarfenberg R. 67, 71 
Szatur-Jaworska B. 74 
Szczapa H. zob. Sobocka-Szczapa H. 
 
Szczapa J. 51 
Szczebiot-Knoblauch L. 31 
Szczygielski K. 71 
Szewczyk H. 56 
Sztanderska U. 70 
Sztumski J. 71 
Sztyber W. B. 70 
Szukalski P. 1, 51, 71 
Szurgacz H. 56 
Szweda Z. zob. Lewandowska-Szweda Z. 
Szydlik-Leszczyńska A. 51 
Szylko-Skoczny M. 71, 74 ; red. 74 
Szymczak H. zob. Mortimer-Szymczak H. 
Szymczak M. 41, 42 
 
Śmigielski P. 57 
Świątkowski A. 56 



_____        _____ 121

Tabin D. 70 
Tarkowska E. 70 
Teisseyre P. 14, 67 
Tiainen P. 9, 10 
Tomaszewska-Hołub B. 31 
Tomanek A. 29, 51 
Tomczyk I. 63 
Towalski R. 57 ; współred. 57 
Tylec A. 52 
 
Vavrinčiková L. 71 
Vrabkova I. 52 
 
Ulrichs M. red. 9, 10 
Urbaniak B. 23, 37, 69 
Ustinavičienë R. zob. Noreikytë-Ustinavičienë R. 
Uścińska G. 23, 53, 56, 62–64, 68, 74 ; red. 56, 62 
 
Walasek J. zob. Machnis-Walasek J. 
Walczak K. 56 
Walkowiak R. 32 
Wawrowska M. zob. Derlacz-Wawrowska M. 
Wąsowicz J. 1 
Węgrzyn G. 52, 71 
Wiaterek M. zob. Baron-Wiaterek M. 
Wierzbicka A. 32 
Więckowska B. 52 
Wilk M. (Filipek) 52, 71 
Wilmowska-Pietruszyńska A. 61 ; red. 62 
Wilson R. A. 9, 10 
Wiśniewska B. 29 
Wiśniewski Z. 1, 23, 32, 51, 74 
Witek R. 61 
Witkowski J. 51 
Włodarczyk P. 15, 20–22, 24 ; oprac. 20–22, 24 
Wnuk L. zob. Krysińska-Wnuk L. 
Wojtyńska J. 61 
Wolak M. zob. Mazur-Wolak M. 
Woźniakowski A. 33 



_____        _____ 122

Wójcik A. 40 
Wratny J. 23, 55, 57–59, 68, 70 ; red. 57–59 
Wrocławska T. 56 
Wronikowska E. 57 
Wujczyk M. 56 
Wyka T. 56 
Wysocka M. 32 
Wysocki P. zob. Broda-Wysocki P. 
 
Zabłocka E. zob. Drogosz-Zabłocka E. 
Zachorowska A. 52 
Zając W. 30 
Zajda L. zob. Machol-Zajda L. 
Zalewska H. 62, 63 
Zalewski D. 14, 67, 68 
Zamorska K. 52, 71 
Zarzecki M. 26 
Zarzeczny J. 71 
Zawadzki K. 1, 51 
Zbyszewska A. 55 
Zdrojewski E. Z. 32 
Zgierska A. 51 
Zieliński M. 51 
Zika G. 9, 10 
Zimmer-Drabczyk K. 55 
Zimnoch K. 52 
Ziomek A. 31 
Ziółkowska R. 63 
Zub-Karpik B. 61 
Zybała A. 67 
Zyss T. 61 
 
Żmurkow-Poteralska E. 20–22 
Żołędowski C. 74 ; red. 74 
Żołyński J. 59 
Żukowski M. 63, 74 


